

2014

BENESTRA, s. r. o.

Výroční správa

OBSAH

Základné informácie o spoločnosti

Profil spoločnosti

Vízie a hodnoty

Prehľad dôležitých skutočností za rok 2014

Vedenie spoločnosti

Portfólio služieb

Riziká a neistoty

Finančná situácia spoločnosti

Činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Udalosti po súvahovom dni

Predpokladaný vývoj činnosti spoločnosti

Kontakty

Správa audítora o overení účtovnej závierky

Účtovná závierka

Súvaha

Výkaz ziskov a strát

Poznámky k účtovnej závierke v plnom znení

Správa audítora o overení súladu výročnej správy

ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI

Obchodné meno: BENESTRA, s. r. o. (do 30. 11. 2014 GTS Slovakia, s. r. o.)

Sídlo: Einsteinova 24, 851 01 Bratislava

IČO: 46 303 502

IČ DPH: SK 2023320002

Dátum vzniku: 11.8.2011

Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným

Výška základného imania: 26 509 000,00 EUR

Zlúčenie, splynutie, rozdelenie spoločnosti: Spoločnosť je právnym nástupcom v dôsledku zlúčenia

Registrácia: Obchodný register Okresného súdu Bratislava I, v Bratislave, oddiel Sro, vložka 75045/B

Hlavné činnosti spoločnosti:

poskytovanie verejných telekomunikačných služieb v oblasti prenosu dát

zriaďovanie a prevádzkovanie pevnej verejnej telekomunikačnej siete

zriaďovanie a prevádzkovanie vysielacích rádiových zariadení pre širokopásmový prenos dát

poskytovanie telekomunikačnej dátovej služby - hlas prostredníctvom siete internet, prístup do siete internet, prenos dát, prenájom telekomunikačných okruhov

poskytovanie telekomunikačných služieb prenosu dát a zriaďovanie, prevádzkovanie a prenajímanie rádiových zariadení

zriaďovanie a prevádzkovanie verejnej bezdrôtovej prístupovej elektronickej komunikačnej siete prostredníctvom technológie FWA /Fixed Wireless, Access/, vo frekvenčnom pásme 3,5 GHz, poskytovanie tejto siete a poskytovanie elektronických komunikačných služieb prostredníctvom tejto siete podľa povolenia č. 9510721013 vydaného Telekomunikačným úradom Slovenskej republiky dňa 03. augusta 2005

zriaďovanie a prevádzkovanie pevnej verejnej bezdrôtovej telekomunikačnej siete prostredníctvom technológie FWA / Fixed Wireless, Access /, v stanovenom úseku pásma 26 GHz a poskytovanie verejných telekomunikačných služieb prostredníctvom tejto siete, podľa licencie č. 5471/2001 vy danej Telekomunikačným úradom Slovenskej republiky dňa 16. júla 2001.

poskytovanie verejnej elektronickej komunikačnej služby AUDIOTEX

poskytovanie telekomunikačnej služby – prenájom telekomunikačných okruhov

PROFIL SPOLOČNOSTI

BENESTRA je celoslovenský telekomunikačný operátor ktorý poskytuje v garantovanej kvalite komplexné portfólio hlasových, dátových, internetových, hostingových a cloudových služieb a riešení, najmä pre firemných zákazníkov. Na slovenskom trhu spoločnosť fungovala od roku 1999 ako GTS Slovakia, s.r.o., dcérska spoločnosť americkej telekomunikačnej firmy GTS Inc., ktorá sa zamerala najmä na poskytovanie prístupu do siete Internet. V roku 2003 spoločnosť pridala do svojho portfólia ADSL služby. Od roku 2005 GTS zohrala aktívnu úlohu pri konsolidácii trhu a postupne prevzala týchto poskytovateľov telekomunikačných služieb: Aliatel (ČR), Telenor/Nextra (Slovensko), Energis Poľsko (Poľsko), Quadia (Slovensko), Contactel (ČR), Datek (Rumunsko), Interware (Maďarsko), Sitel (ČR). Od roku 2006 slovenská spoločnosť pôsobila pod hlavičkou GTS Nextra, neskôr GTS Slovakia. V roku 2010 sa vďaka ďalšej akvizícii rozrástla o Dial Telecom (ktorý predtým prevzal eTel Slovensko) a upevnila si postavenie jedného z najvýznamnejších telekomunikačných operátorov.

V roku 2011 spoločnosť v Bratislave uviedla do prevádzky prvé komerčné dátové centrum s dvoma sálami o rozlohe 1100m², ktoré spĺňa parametra kategórie TIER III, čo znamená, že každý z kritických komponentov je zálohovaný a centrum je zároveň plne servisovateľné počas prevádzky.

V roku 2013 spoločnosť úspešne zaviedla systém riadenia informačnej bezpečnosti podľa normy ISO/IEC 27001. Do 31. mája 2014 bola slovenská spoločnosť súčasťou skupiny GTS Central Europe, po tomto dátume pôsobí ako samostatný subjekt. Od 1. decembra 2014 je spoločnosť známa pod menom BENESTRA.

Cieľom činnosti spoločnosti BENESTRA je prekračovať hranice telekomunikačného sveta a ponúkať svojim zákazníkom produkty a služby v oblasti tak elektronických komunikácií, ako aj IT a riešiť špecifické potreby zákazníkov individuálnym prístupom, tvoriť komplexné riešenia, vrátane zabezpečenia zákazníckych systémov.

Vlastníkom spoločnosti BENESTRA je konzorcium private equity fondov. Toto konzorcium vedú americké spoločnosti Columbia Capital a M/C Venture Partners, ktoré majú rozsiahle skúsenosti v oblasti investovania do spoločností zaoberajúcich sa poskytovaním komunikačných služieb a služieb s pridanou hodnotou postavených na telekomunikačných technológiách. Ďalším významným vlastníkom je skupina Innova Capital, ktorá sústreďuje svoje obchodné aktivity najmä v rámci stredoeurópskeho regiónu. Ďalšími členmi konzorcia sú spoločnosti HarbourVest Partners, Oak Investment Partners a Bessemer Venture Partners.

Sieť BENESTRA

BENESTRA prevádzkuje celoslovenskú vysokorýchlostnú chrbticovú elektronickú komunikačnú sieť postavenú na technológii DWDM s topológiou dvoch redundantných kruhov idúcich cez všetky väčšie slovenské mesta, pričom menšie mestá sú pripojené cez hviezdicovú topológiu. Spolu má BENESTRA po celom Slovensku viac ako 400 prístupových bodov, ku ktorým vie pripojiť zákazníkov jednou z viacerých technológií: digitálny okruh, FWA linka s frekvenciou 3,5 GHz (v roku 2015 nahradené 3,7 GHz) alebo 26 GHz, bod-bod rádiový prepoj v licencovanom pásme, optické vedenie, prípadne metalická linka (SHDSL, VDSL, ADSL).

V Bratislave disponuje spoločnosť aj rozsiahlou metropolitnou optickou sieťou, optickú sieť má aj v niekoľkých ďalších mestách s priemyselnými parkmi. Dva hlavné uzly má BENESTRA v peeringovom centre SIX a vo svojom

dátovom centre. Spoločnosť ma vybudované vlastné peeringové prepoje do zahraničia vo Frankfurt, vo Viedni a v Prahe.



Každý prvok siete spoločnosti BENESTRA je spravovaný prostredníctvom strediska prevádzky siete (NOC) vybaveného špičkovými systémami, ktoré je zákazníkom k dispozícii nonstop. Vďaka kombinácii proaktívneho monitorovania siete a odbornej práce zamestnancov v teréne v celom regióne dokáže BENESTRA rýchlo reagovať na akékoľvek potreby servisu.

VÍZIA A HODNOTY

Naša vízia

BENESTRA prispieva k rozvoju a dynamike telekomunikačného trhu na Slovensku. Pomáhame klientom zvyšovať produktivitu a byť úspešný. Pri poskytovaní služieb kladieme dôraz na kvalitu nakoľko sme si vedomí, že naše služby sú nevyhnutnou súčasťou prevádzky každého jedného zákazníka.

Naše poslanie

Naším poslaním je poskytovať našim zákazníkom riešenie ich infokomunikačných požiadaviek prostredníctvom moderných a inovatívnych služieb a riešení s vysokou kvalitou a pridanou hodnotou, tak aby sme našim zákazníkom umožnili nerušene sa venovať ich vlastnému podnikaniu.

Naše ciele

Sme preferovaným partnerom tých, pre ktorých sú kvalitné infokomunikačné služby nevyhnutné. Naším prvým cieľom je udržať a naďalej rozvíjať toto postavenie inovatívnym prístupom. Nemenej dôležitým cieľom je dávať maximálny dôraz na dostupnosť, komplexnosť, kvalitu a starostlivosť o zákazníka.

PREHĽAD DÔLEŽITÝCH SKUTOČNOSTÍ ZA ROK 2014

Spoločnosť Deutsche Telekom uskutočnila akvizíciu skupiny GTS Central Europe s dátumom účinnosti 1.6.2014. Akvizícia sa nevzťahovala na slovenskú pobočku, ktorá ostala vlastnená konzorciom private equity fondov. Slovenská časť firmy dostala šesťmesačné práva na používanie značky GTS.

1.12.2014 začala spoločnosť používať novú značku BENESTRA. Ide o spojenie dvoch slov: **bene** (s latinským pôvodom a významom „dobré, dobrý“) a **orchestra**, čo evokuje dobre fungujúci systém postavený na súhre viacerých prvkov, ktoré spoločne tvoria niečo nové a unikátne. V rámci rebrandingovej kampane, ktorej súčasťou bola aj nová web stránka, spoločnosť odkomunikovala, že naďalej ostáva významným poskytovateľom telekomunikačných služieb, ktorý kladie dôraz na kvalitu. Zmena názvu a loga spoločnosti nemala žiadny dopad na zákazníka alebo poskytované služby. **V nadväznosti na dopyt zákazníkov BENESTRA rozšírila portfólio svojich služieb.** Spomedzi služieb s pridanou hodnotou to bola najmä služba Managed Security, ktorá umožňuje zákazníkom riešiť zabezpečenie ich siete pred útokom či neoprávneným prístupom z internetu. Ďalšia služba, ktorá prešla inováciou a ktorá má priniesť zákazníkom efektívnejšie využívanie výpočtových zdrojov bola služba Virtual Datacenter. V prípade prístupových technológií došlo k rozšíreniu možností prístupu o technológiu VDSL.

VEDENIE SPOLOČNOSTI

Valné zhromaždenie

Valné zhromaždenie je najvyšším orgánom spoločnosti a zúčastniť sa na ňom majú právo všetci spoločníci alebo ich splnomocnenci, ako aj iné osoby v súlade so stanovami spoločnosti.

Dozorná rada

Dozorná rada je kontrolným orgánom spoločnosti, ktorý dohliada na výkon pôsobnosti predstavenstva a uskutočňovanie podnikateľskej činnosti spoločnosti.

Gerald John Grace do 19.6.2014

Rafal Ciecwierz do 19.6.2014

Ing. Juraj Eliáš do 19.6.2014

Danny Bottoms do 19.6.2014

Ian Robert McKenzie od 4.6.2014 do 8.1.2015

Ing. Ivan Leščák do 29.5.2015

Michael David Rees od 4.6.2014

Otto Christoffer Rathsmann od 8.1.2015

Wojciech Jan Sadowski od 29.5.2015

Konatelia

Konatelia sú štatutárnym orgánom spoločnosti a konajú za spoločnosť spôsobom určeným v stanovách a právnych predpisoch.

Konateľmi spoločnosti boli v roku 2014

Stanislav Molčan

Marek Kottman

Juraj Ďurov

pričom v mene spoločnosti konali vždy minimálne dvaja konatelia spoločne.

Konateľ Stanislav Molčan, Marek Kottman a Juraj Ďurov ukončili svoju funkciu k 2.2.2015. Od 2.2.2015 vykonáva funkciu konateľa Piotr Wiktor Sieluk.

Piotr Wiktor Sieluk vyštudoval Právnickú fakultu Varšavskej univerzity a pokračoval v postgraduálnom štúdiu na Vysoké škole ekonomickej vo Varšave. Je tiež držiteľom titulu MBA z University of Minnesota. Svoju kariéru začal v spoločnosti Deloitte & Touche, pokračoval v niekoľkých manažérskych pozíciách v podielových fondoch Pioneer, PWC, Energis a Gravitas Private Equity. Päť rokov bol generálnym riaditeľom GTS Poland až dovtedy, keď

spoločnosť GTS Central Europe v júni roku 2014 získal Deutsche Telekom. Od februára 2015 pôsobí na pozícii CEO a generálny riaditeľ.

PORTFÓLIO SLUŽIEB

BENESTRA poskytuje v zmluvne garantovanej kvalite komplexné portfólio hlasových, dátových, internetových, hostingových a cloudových služieb. Túto ponuku neustále rozširujeme podľa potrieb a stúpajúcej náročnosti slovenských aj nadnárodných zákazníkov.

DÁTA A INTERNET	HLAS, MESSAGING AND COLABORATION	DÁTOVÉ CENTRÁ A CLOUDOVÉ SLUŽBY
IP VPN	Priame telefónne pripojenie	Collocation
Ethernet VPN	Voľba operátora	Storage as a Service
Ethernet Line	Špeciálne čísla	Virtuálne dátové centrum
Leased Line	Virtuálna pobočková ústredňa	Virtuálny privátny server
Media Line	Audiotex	Backup as a Service
Internet	Telekonferencia	Managed Security
Internet DSL	Videokonferencia	AntiDDOS Protection
IP Transit	SMS Gate	
balíky služieb ADSL/VDSL	Virtual Fax	

BENESTRA IP VPN

Služba BENESTRA IP VPN umožňuje dátovú komunikáciu typu any-to-any medzi sieťami LAN a ďalšími počítačovými systémami na geograficky rozptýlených miestach prostredníctvom privátnej siete WAN založenej na protokole IP/MPLS.

BENESTRA Ethernet VPN

Služba BENESTRA Ethernet VPN je určená na uspokojenie rastúceho dopytu po topológii typu any-to-any alebo Full Mesh a síce flexibilným a nákladovo efektívnym spôsobom. Služba BENESTRA Ethernet LAN je poskytovaná na sieti MPLS spoločnosti BENESTRA a prostredníctvom sietí 2. vrstvy certifikovaných partnerov, čo prináša homogénne sieťové parametre služby s garanciami jednej zmluvy o úrovni služby (SLA).

BENESTRA Ethernet Line

Služba BENESTRA Ethernet VPN je určená na uspokojenie rastúceho dopytu po topológii prenosu typu bod-bod alebo bod-multibod flexibilným a nákladovo efektívnym spôsobom. Portfólio služby BENESTRA Ethernet Line sa ponúka na sieti MPLS spoločnosti BENESTRA a prostredníctvom sietí 2. vrstvy certifikovaných partnerov, čo prináša homogénne sieťové parametre služby s garanciami jednej zmluvy o úrovni služby (SLA).

BENESTRA Leased Line

Služba BENESTRA Leased Line poskytuje trvalé, bezpečné a spoľahlivé riešenia digitálnych okruhov typu bod-bod alebo bod-multibod založené na silnej a odolnej chrbticovej sieti SDH spoločnosti BENESTRA v kombinácii so širokou škálou formátov prístupu poslednej míle.

BENESTRA Media Line

Služba BENESTRA Media Line poskytuje optimalizované prostredie ideálne na mediálne riešenia. Službu BENESTRA Media Line možno využiť na prenos najrôznejších mediálnych formátov, vrátane HDTV a komprimovaných aj nekomprimovaných signálov, pri dodržaní špecifických požiadaviek mediálneho priemyslu.

BENESTRA Internet

Služba BENESTRA Internet poskytuje špičkové symetrické, nezdieľané pripojenie do globálnej internetovej siete s garantovanou zmluvou o úrovni služby (SLA).

Službu možno poskytovať prostredníctvom viacerých typov prístupových okruhov, ako sú SHDSL, licencované bezdrôtové pásma typu bod-bod alebo bod-multibod alebo vlákna rýchlosťou od 256 kbit/s do 1 Gbit/s

BENESTRA Internet DSL

Služba BENESTRA Internet DSL poskytuje vysokorýchlostný, asymetrický a stály prístup na internet. Služba je založená na technológii ADSL, ktorá umožňuje využívať existujúcu telefónnu linku ako širokopásmové médium na vysokokvalitný a rýchly prenos dát.

BENESTRA IP Transit

Služba BENESTRA IP Transit je veľkoobchodná ponuka pre poskytovateľov internetového pripojenia, poskytovateľov obsahu, poskytovateľov aplikačných služieb a poskytovateľov prenosu, ktorým poskytuje vyhradené IP pripojenie (IPv4 a IPv6). Zahŕňa zriadenie medzinárodnej IP prenosovej kapacity a v kombinácii s peeringovými zmluvami spoločnosti BENESTRA, ponúka pripojenie na internet. Služba IP Transit poskytuje zákazníčkovi vyhradenú kapacitu v Mbit/s do internetu, ktorá bude spĺňať potreby súčasných aplikácií, najmä na streamovanie videa, kanály sociálnych médií a cloud computing.

BENESTRA Collocation

Služba BENESTRA Collocation umožňuje inštaláciu servera v dátových centrách spoločnosti BENESTRA, čím poskytuje najmodernejšiu profesionálnu starostlivosť o dáta. Služba zahŕňa priestor, záložné napájanie a pripojenie na internet cez paneurópsku veľkokapacitnú redundantnú chrbticovú sieť spoločnosti BENESTRA.

BENESTRA Virtuálny privátny server

BENESTRA Virtuálny privátny server je virtuálny ekvivalent fyzického servera. Je zhotovený so štandardizovaných komponentov a s fixnou konfiguráciou. Umožňuje prevádzkovať podnikový web, menšie webové portály alebo aplikácie vytvorené pre prostredie systémov Linux/UNIX (Apache, Tomcat, databázy a pod.) alebo Windows (.NET, IIS, databázy a pod.).

BENESTRA Virtuálne dátové centrum

Služba BENESTRA Virtuálne dátové centrum (VDC) poskytuje a ponúka prvotriedne výpočtové a sieťové zdroje umiestnené v moderných dátových centrách BENESTRA. Touto službou získate škálovateľné prostredie zložené z

výpočtových komponentov – vCPU, RAM, dátových úložísk a sieťových komponentov, pre hostovanie vašich aplikácií, ktoré sa prispôbia požiadavkám vašej firmy, pri zvýšení efektivity a znížení nákladov.

BENESTRA Storage

BENESTRA Storage je balík služieb, ktoré sú riešením na problém nárastu objemu dát, ich správy a potreby inteligentnejších nástrojov na ich ukladanie.

BENESTRA Backup

BENESTRA Backup chráni firemné dáta a zabezpečuje ich nepretržitú dostupnosť. Zálohovanie slúži na ochranu a správu zákazníckych dát umiestnených v dátových centrách BENESTRA alebo vo vzdialených lokalitách zákazníka.

Priame telefónne pripojenie

Služba Priame telefónne pripojenie poskytuje komplexné, nákladovo efektívne a spoľahlivé hlasové služby zabezpečujúce TDM a VoIP telefonovanie do všetkých sietí pre spoločnosti všetkých veľkostí. Toto riešenie ponúka kombináciu užitočných funkcií, digitálnu kvalitu, neobmedzené volania do všetkých destinácií a sietí, vlastné číselné rozsahy a plnú podporu pre prenositeľnosť čísel.

Voľba operátora

Služba Voľba operátora prináša možnosť telefonovať z telefónnej linky zákazníka prostredníctvom siete BENESTRA Slovakia. Služba zahŕňa odchádzajúce vnútroštátne (miestne, medzimestské, mobilné a ďalšie) a medzinárodné hovory. Prichádzajúci smer je zachovaný prostredníctvom existujúceho prevádzkovateľa telefónnej linky (telefónne číslo zákazníka sa nemení).

Vďaka preúčtovaniu paušálov za telefónnu linku (WLR) umožňuje využívať výhody predvoľby operátora pri zachovaní výhody jedinej faktúry a jednotného kontaktného miesta.

Špeciálne čísla

Služba Špeciálne čísla umožňuje získať univerzálne a ľahko zapamätateľné telefónne číslo, ktoré upúta pozornosť zákazníkov nielen počas reklamnej kampane. Môžete tak motivovať svojich zákazníkov, aby zavolali na vašu službu napríklad tým, že im ponúknete zelené číslo, na ktoré vám môžu volať úplne zadarmo. Alebo modré číslo s volaním za zníženú sadzbu. Vaši zákazníci však vždy ocenia výhody jednotného a atraktívneho čísla, ktoré pozdvihne prestíž vašej firmy.

Zahraničné špeciálne čísla

Služba Zahraničné špeciálne čísla je komplexné, nákladovo efektívne a spoľahlivé riešenie prichádzajúcich medzinárodných hovorov, ktoré zvýši prestíž a povedomie o vašej značke. Získate špeciálne a ľahko zapamätateľné telefónne číslo, ktoré je dostupné z viac ako 80 krajín. To umožní udržiavať blízky a trvalý kontakt s vašimi zahraničnými zákazníkmi.

Audiotex - PremiumPhone 0900

Služba PremiumPhone 0900 je komplexné, nákladovo efektívne a spoľahlivé hlasové riešenie mikroplatieb, ktoré je vhodné pre všetky firmy. Bez ohľadu na druh podnikania, všetky firmy hľadajú spôsob bezpečného, rýchleho a efektívneho zhodnotenia svojich služieb.

BENESTRA Videoconference

Služba BENESTRA Videoconference prenáša zvuk a obraz v reálnom čase medzi dvoma i viacerými účastníkmi. Umožňuje komunikáciu, videochat, spoluprácu a prezentáciu materiálov. Audio a video prenos v HD kvalite prebieha online cez internet alebo vašu firemnú sieť.

Telekonferencia

Telekonferencia je spoľahlivý nástroj, ktorý uľahčuje spoluprácu a komunikáciu so zákazníkmi, zamestnancami a obchodnými partnermi napriek tomu, že sú v daný okamih na rôznom mieste. Konferenčné hovory môžete viesť ľahko a pohodlne po celom svete. Vaše projektové tímy sa teraz môžu simultánne spojiť kedykoľvek a kdekoľvek. Ušetríte čas a znížite cestovné náklady.

SMS Gate

SMS Gate je inteligentná SMS brána, ktorá umožňuje hromadné rozosielanie SMS. Služba ponúka aplikácie, správu účtu a jednoduchú integráciu do vašej existujúcej IT infraštruktúry.

Virtual Fax

Virtuálny fax umožňuje odoslať a prijať e-fax rovnako pohodlne ako e-mail. Uľahčuje prevádzku a integráciu s existujúcimi IT systémami. Znížite náklady a odpadnú vám starosti s údržbou starších faxových prístrojov. Všetky faxy sa navyše elektronicky archivujú.

ADSL A VDSL balíčky

Vysokorýchlostná služba BENESTRA ADSL/VDSL umožňuje pripojiť vašu domácnosť alebo domácu kanceláriu a mať prístup na Internet, k vašim mailom, sociálnym sieťam, rôznemu obsahu, LAN sieti vašej firmy alebo online kurzu vašej univerzity. Spoločnosť BENESTRA poskytuje ADSL/VDSL tak bez hlasovej linky (Naked) alebo s hlasovou službou (BENESTRA IP Hlas).

IP hlas

Služba IP Hlas prináša možnosť telefonovania cez existujúce internetové pripojenie a predstavuje tak pre zákazníka zefektívnenie celkových telekomunikačných nákladov. Telefonovanie je možné cez:

- IP telefón

- softvérový telefón v počítači

- aplikáciu v smartfóne

RIZIKÁ A NEISTOTY

Spoločnosť nie je vystavená významnejším rizikám a neistotám.

FINANČNÁ SITUÁCIA SPOLOČNOSTI

Spoločnosť BENESTRA podobne ako minulý rok zaznamenala významný zisk pred započítaním daní, úrokov, odpisov a amortizácie (EBITDA) a prevádzkový cashflow.

Hlavné ukazovatele hospodárskych výsledkov za rok 2014:

- Tržby vo výške 45 miliónov EUR, čo je pokles o 1 % oproti predchádzajúcemu roku
- EBITDA vo výške 16 miliónov EUR. Ukazovateľ je porovnateľný s minulým rokom. Prevádzkový cashflow vo výške 10,5 milióna EUR, čo je nárast o 28 % oproti predchádzajúcemu roku.

Kým príjmy z hlasových a internetových služieb poklesli z dôvodu regulácie, poklesu prevádzky v hlasovej sieti a konkurenčného cenového tlaku, ethernetové, cloudové služby a služby dátových centier zaznamenali nárast.

Prostredníctvom investícií vo výške 6,5 milióna Eur v roku 2014 spoločnosť BENESTRA pokračovala v inovácii a rozširovaní svojej komunikačnej siete.

ČINNOSŤ V OBLASTI VÝSKUMU A VÝVOJA

Spoločnosť nemala významnejšie aktivity v oblasti výskumu a vývoja.

UDALOSTI PO SÚVAHOVOM DNI

Po 31. decembri 2014 došlo na základe rozhodnutia spoločníka k zmene konateľov a dozornej rady Spoločnosti.

Členstvo v dozornej rade ukončili v roku 2015 títo členovia:

Ian Robert McKenzie – pôsobenie do 8.1.2015

Ing. Ivan Leščák – pôsobenie do 29.5.2015

Novými členmi dozornej rady spoločnosti v roku 2015 sú:

Otto Christoffer Rathsman od 8.1.2015

Wojciech Jan Sadowski od 29.5.2015

Konateľ Stanislav Molčan, Marek Kottman a Juraj Ďurov ukončili svoju funkciu k 2.2.2015.

Od 2.2.2015 vykonáva funkciu jediného konateľa Piotr Wiktor Sieluk.

Dňa 11.05.2015 rozhodol jediný spoločník Spoločnosti o rozdelení hospodárskeho výsledku za rok 2014 vo výške – 4 463 459 EUR takto:

Prevod do neuhradenej straty minulých období – 4 463 459 EUR

Spoločnosť BENESTRA sa začiatkom roka 2015 zúčastnila elektronickej aukcie a získala licenciu na používanie frekvencií z pásma 3,7 GHz. Povolenie pre konkrétne frekvenčné pásmo, 3680 – 3720 MHz, ktoré spoločnosť vo výberovom konaní získala, má platnosť do konca roku 2024. V krátkom čase po získaní licencie spoločnosť vybudovala v tomto pásme celoslovenskú sieť bezdrôtových prístupových bodov s použitím inovatívnej technológie

spoločnosti RADWIN, ktorá patrí k špičkovým svetovým inovátorom vo vývoji prístupových bezdrôtových technológií. Pripojenia zákazníkov, ktorí boli predtým pripojení prostredníctvom staršej siete v pásme 3,5 GHz, boli v období do augusta 2015 zmigrované na túto technológiu v novom frekvenčnom pásme, vďaka čomu im BENESTRA môže poskytovať služby s vyššími kvalitatívnymi a spoľahlivostnými parametrami.

PREDPOKLADANÝ VÝVOJ ČINNOSTI SPOLOČNOSTI

Primárnym cieľom spoločnosti BENESTRA, s. r. o. bude vývoj nových produktov a to najmä v oblasti cloudových a manažovaných služieb a služieb dátových centier.

Spoločnosť bude naďalej pokračovať v rozširovaní ethernetových služieb ako aj v investíciách do svojej sieťovej infraštruktúry.

BENESTRA sa snaží porozumieť obchodným problémom svojich zákazníkov s cieľom poskytovať im komplexné a na mieru ušité komunikačné služby, ktoré im umožnia ešte viac sa sústrediť na hlavné ciele svojho podnikania.

KONTAKTY

BENESTRA, s. r. o.

Einsteinova 24

851 01 Bratislava

tel: +421-2-32 487 111

fax: +421-2-32 487 222

Web: www.benestra.sk

E-mail: hotline@benestra.sk

pobočka Banská Bystrica

Na Troskách 26

974 01 Banská Bystrica

tel: +421-48-32 487 08

fax: +421-48-32 487 09

pobočka Košice

Protifašistických bojovníkov 11

040 01 Košice

tel: +421-55-32 487 08

fax: +421-55-32 487 09

pobočka Žilina

Dolné Rudiny 1

010 01 Žilina

tel: +421-41-32 487 08

fax: +421-41-32 487 09

pobočka Nitra

Piaristická 2

949 01 Nitra

tel: +421-37-32 487 08

fax: +421-37-32 487 09

Súvaha, Výkaz ziskov a strát v plnom rozsahu a poznámky k účtovnej závierke spolu s výrokom audítora sú uvedené v prílohe tejto výročnej správy.



Piotr Wiktor Sieluk
Konateľ
BENESTRA, s. r. o.



Wojciech Jan Sadowski
Finančný riaditeľ
BENESTRA, s. r. o.

V Bratislave, dňa

Prílohy

Správa nezávislého audítora a Účtovná závierka k 31. decembru 2014



Building a better
working world

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
Hodžovo námestie 1A
811 06 Bratislava
Slovenská republika

Tele: +421 2 3333 9111
Fax: +421 2 3333 9222
ey.com

Správa nezávislého audítora

Spoločníkovi spoločnosti BENESTRA, s.r.o. (predtým GTS Slovakia, s.r.o.):

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti BENESTRA, s.r.o. (predtým GTS Slovakia, s.r.o.) („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2014, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán Spoločnosti je zodpovedný za zostavenie a prezentáciu tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení jeho dodatkov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti z dôvodu podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Nášou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky Spoločnosti, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru k účinnosti interných kontrol Spoločnosti. Audit ďalej zahŕňa vyhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov, ktoré urobil štatutárny orgán, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a primeraný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2014 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Iná skutočnosť

Audit účtovnej závierky Spoločnosti BENESTRA, s.r.o. (predtým GTS Slovakia, s.r.o.) za rok končiaci k 31. decembru 2013 vykonal iný audítor, ktorý 31. marca 2014 vyjadril k tejto účtovnej závierke nemodifikovaný názor.

19. marca 2015

Bratislava, Slovenská republika

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 257

Ing. Peter Uram-Hrišo
Licencia UDVA č. 996

Úč POD

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 4

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 3 3 2 0 0 0 2	Účtovná závierka	Účtovná jednotka	Mesiac	Rok
IČO 4 6 3 0 3 5 0 2	X riadna	malá	Za obdobie od 0 1	2 0 1 4
SK NACE 6 1 . 9 0 . 0	mimoriadna	veľká	do 1 2	2 0 1 4
	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1	2 0 1 3
			do 1 2	2 0 1 3

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč POD 1-01)

(v celých eurách)

X Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)

(v celých eurách)

X Poznámky (Úč POD 3-01)

(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

B E N E S T R A , s . r . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

E i n s t e i n o v a

Číslo

2 4

PSČ

Obec

8 5 1 0 1 B r a t i s l a v a

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Telefónne číslo

0 /

Faxové číslo

0 /

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

2 4 . 0 3 . 2 0 1 5

Schválená dňa:

. .

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou

Piotr Wiktor Sieluk

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 3 3 2 0 0 2	IČO	4 6 3 0 3 5 0 2
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	001		129 671 795	71 226 445
				58 445 350	83 881 467
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	002		115 503 875	58 057 635
				57 446 240	69 178 267
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	003		50 184 347	28 445 232
				21 739 115	38 400 639
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	004			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	005		2 241 371	1 349 644
				891 727	1 459 182
3.	Ocenenie práva (014) - /074, 091A/	006		1 250 395	496 608
				753 787	712 983
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	007		33 649 225	20 189 521
				13 459 704	26 919 373
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	008		12 893 159	6 259 262
				6 633 897	9 309 101
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	009		150 197	150 197
f.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	010			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	011		65 319 528	29 612 403
				35 707 125	30 777 628
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	012			
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	013		13 798 462	11 027 241
				2 771 221	11 637 818
3.	Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí (022) - /082, 092A/	014		48 475 331	17 287 128
				31 188 203	18 151 892

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 3 3 2 0 0 0 2	IČO	4 6 3 0 3 5 0 2
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto 2	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	015			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	016			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	017	457 595	23 676	
			433 919		24 600
7.	Ostarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	018	1 931 118	1 256 952	
			674 166		963 318
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	019	17 406	17 406	
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	020	639 616		
			639 616		
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	021			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podieľ v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	022			
2.	Podielové cenné papiere a podieľ s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	023			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podieľ (063A) - /096A/	024			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	025			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	026			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	027			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	028			

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 3 3 2 0 0 0 2	IČO	4 6 3 0 3 5 0 2
Ozna- čenie a	STRANA AKTIV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto 2 Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	029			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	030			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	031			
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	032			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	033		12 194 735	11 195 625
				999 110	12 477 665
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	034		175 153	103 208
				71 945	151 996
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	035		113 164	85 611
				27 553	121 387
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	036			
3.	Výrobky (123) - /194/	037			
4.	Zvieratá (124) - /195/	038			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	039		61 989	17 597
				44 392	30 609
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	040			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	041		1 693 644	1 693 644
					1 426 085
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	042			

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 3 3 2 0 0 0 2	IČO	4 6 3 0 3 5 0 2
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	043			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	044			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	045			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	046			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	047			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	048			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	049			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	050			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	051			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	052	1 693 644	1 693 644	
					1 426 085
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	053	4 845 660	3 918 495	
			927 165		4 401 694
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	054	4 586 095	3 658 930	
			927 165		3 166 343
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	055			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	056			

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 3 3 2 0 0 0 2	IČO	4 6 3 0 3 5 0 2
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie Netto 3
			Brutto - časť 1	Netto 2	
			Korekcia - časť 2		
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	057	4 586 095	3 658 930	
			927 165		3 166 343
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	058			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	059			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	060	71 132	71 132	
					294
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	061			
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	062			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	063	171 895	171 895	
					1 220 395
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	064			
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	065	16 538	16 538	
					14 662
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	066			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepojených účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	067			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého finančného majetku v prepojených účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	068			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (252)	069			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	070			

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 3 3 2 0 0 0 2		IČO	4 6 3 0 3 5 0 2	
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto 2	Netto 3	
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	071	5 480 278		5 480 278		
							6 497 890
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	072	48 795		48 795		
							34 175
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	073	5 431 483		5 431 483		
							6 463 715
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	074	1 973 185		1 973 185		
							2 225 535
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	075	54 465		54 465		
							78 050
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	076	493 071		493 071		
							692 309
3.	Prijmy budúcich období dlhodobé (385A)	077					
4.	Prijmy budúcich období krátkodobé (385A)	078	1 425 649		1 425 649		
							1 455 176
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b		Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5		
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141		079	71 226 445	83 881 467		
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100		080	2 300 654	-7 470 617		
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)		081	26 509 000	26 509 000		
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)		082	26 509 000	26 509 000		
2.	Zmena základného imania +/- 419		083				
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353)		084				
A.II.	Emisné ážio (412)		085				
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)		086	14 265 465			
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89		087				
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)		088				
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely (417A, 421A)		089				

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 3 3 2 0 0 0 2	IČO	4 6 3 0 3 5 0 2
Ozna- čenie a	STRANA PASIV b	Císlo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5	
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	090			
A.V.1	Štatutárne fondy (423, 42X)	091			
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	092			
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	093			
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	094			
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)	095			
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	096			
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	097	-34 010 352	-30 169 319	
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	098		30 735	
2.	Neuhradená strata minulých rokov (-/-429)	099	-34 010 352	-30 200 054	
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení /+/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	-4 463 459	-3 810 298	
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	68 506 657	90 970 590	
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	12 125 095	37 855 850	
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103	66 219	87 756	
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104			
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105			
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106	66 219	87 756	
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107			
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108			
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109	12 017 144	37 684 613	
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110			
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111			
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112			
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113			
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	41 732	83 481	
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115			
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116			
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117			

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 3 3 2 0 0 0 2	IČO	4 6 3 0 3 5 0 2
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118			
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119			
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120			
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121	48 000 000		43 655 131
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	5 621 942		5 099 686
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	4 838 249		4 340 728
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124			
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125			
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	4 838 249		4 340 728
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127			
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128			
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129			164
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130			
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	347 410		314 057
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	198 698		182 469
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	228 981		257 956
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134			
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	8 604		4 312
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	759 620		911 691
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	114 033		274 443
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	645 587		637 248
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	2 000 000		3 448 232
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /- /255A)	140			
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	419 134		381 494
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142			
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143	1 302		4 906
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144	46 757		28 359
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145	371 075		348 229

Výkaz ziskov a strát Úč POD 2 - 01		DIČ	2 0 2 3 3 2 0 0 0 2	IČO	4 6 3 0 3 5 0 2
				Skutočnosť	
Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2	
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	45 152 115		
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	46 827 336	47 005 363	
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	14 150	28 978	
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04			
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	45 137 965	45 913 325	
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06			
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	682 861	666 358	
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	842 786	28 155	
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	149 574	368 547	
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	47 993 389	49 122 941	
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	19 139	29 278	
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	869 455	892 764	
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13	3 759	12 968	
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	20 670 963	21 644 506	
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	8 069 592	7 993 295	
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	5 886 152	5 763 576	
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17	210 601	215 778	
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	1 807 280	1 853 637	
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	165 559	160 304	
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	383 150	365 817	
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	16 919 753	16 868 029	
G.1	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	16 838 657	16 785 175	
2;	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23	81 096	82 854	
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	730 596	125 383	
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	103 292	205 443	
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	223 690	985 458	
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	-1 166 053	-2 117 578	

Výkaz ziskov a strát Úč POD 2 - 01		DIČ	2 0 2 3 3 2 0 0 0 2	IČO	4 6 3 0 3 5 0 2
Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť		
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2	
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	24 271 660	24 029 145	
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	11 074	9 579	
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30			
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31			
IX.1	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32			
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33			
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34			
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35			
X.1	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36			
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37			
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38			
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	10 529	6 242	
XI.1	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40	1 920		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	8 609	6 242	
XII.	Kurzové zisky (663)	42	545	3 337	
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43			
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44			
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	3 573 058	3 744 711	
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46			
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47			
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48			
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	3 179 498	3 717 738	
N.1	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50	2 189 229		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	990 269	3 717 738	
O.	Kurzové straty (563)	52	33 274	11 356	
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53			
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	360 286	15 617	

Výkaz ziskov a strát Úč POD 2 - 01	DIČ	2 0 2 3 3 2 0 0 0 2	IČO	4 6 3 0 3 5 0 2
---------------------------------------	-----	---------------------	-----	-----------------

Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	-3 561 984	-3 735 132
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	-4 728 037	-5 852 710
R	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	-264 578	-2 042 412
R.1	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	2 982	126
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	-267 560	-2 042 538
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	-4 463 459	-3 810 298

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2014

A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

1. Obchodné meno a sídlo

BENESTRA, s. r. o. (do 30. 11. 2014 GTS Slovakia, s. r. o.)
Einsteinova 24
851 01 Bratislava
IČO: 46 303 502

Spoločnosť BENESTRA, s. r. o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 28. júla 2011 a do Obchodného registra bola zapísaná 11. augusta 2011 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I, v Bratislave, oddiel Sro, vložka 75045/B).

2. Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra

- poskytovanie verejných telekomunikačných služieb v oblasti prenosu dát
- zriaďovanie a prevádzkovanie pevnej verejnej telekomunikačnej siete
- zriaďovanie a prevádzkovanie vysielačích rádiových zariadení pre širokopásmový prenos dát
- poskytovanie telekomunikačnej dátovej služby - hlas prostredníctvom siete internet, prístup do siete internet, prenos dát, prenájom telekomunikačných okruhov
- poskytovanie telekomunikačných služieb prenosu dát a zriaďovanie, prevádzkovanie a prenajímanie rádiových zariadení
- zriaďovanie a prevádzkovanie verejnej bezdrôtovej prístupovej elektronickej komunikačnej siete prostredníctvom technológie FWA /Fixed Wireless, Access/, vo frekvenčnom pásme 3,5 GHz, poskytovanie tejto siete a poskytovanie elektronických komunikačných služieb prostredníctvom tejto siete podľa povolenia č. 9510721013 vydaného Telekomunikačným úradom Slovenskej republiky dňa 3. augusta 2005
- zriaďovanie a prevádzkovanie pevnej verejnej bezdrôtovej telekomunikačnej siete prostredníctvom technológie FWA / Fixed Wireless, Access /, v stanovenom úseku pásma 26 GHz a poskytovanie verejných telekomunikačných služieb prostredníctvom tejto siete, podľa licencie č. 5471/2001 vydané Telekomunikačným úradom Slovenskej republiky dňa 16. júla 2001
- poskytovanie verejnej elektronickej komunikačnej služby AUDIOTEX
- poskytovanie telekomunikačnej služby – prenájom telekomunikačných okruhov

3. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

4. Počet zamestnancov

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	173	176
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	179	172
počet vedúcich zamestnancov	29	29

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo 21. augusta 2014 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

B. ORGÁNY A SPOLOČNÍCI SPOLOČNOSTI

1. Orgány Spoločnosti

	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Konatelia:	Ing. Stanislav Molčan Ing. Marek Kottman Mgr. Juraj Ďurov	Ing. Stanislav Molčan Ing. Marek Kottman Mgr. Juraj Ďurov od 1.6.2013
Dozorná rada:	Gerald John Grace do 19.6.2014 Rafał Ciecwierz do 19.6.2014 Ing. Juraj Eliáš do 19.6.2014 Ing. Ivan Leščák Danny Bottoms do 19.6.2014 Michael David Rees od 20.6.2014 Ian Robert McKenzie od 20.6.2014	Gerald John Grace od 1.6.2013 Rafał Ciecwierz od 1.6.2013 Ing. Juraj Eliáš od 1.6.2013 Ing. Ivan Leščák od 1.6.2013 Danny Bottoms od 1.6.2013

2. Spoločníci Spoločnosti

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2014:

Spoločník, akcionár a	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v % d	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v % e
	absolútne b	v % c		
Carduelis 2 B.V.	26 509 000	100	100	100
Spolu	26 509 000	100,00%	100,00%	0

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2013

Spoločník, akcionár a	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v % d	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v % e
	absolútne b	v % c		
Carduelis 2 B.V.	26 509 000	100	100	100
Spolu	26 509 000	100,00%	100,00%	0

C. KONSOLIDOVANÝ CELOK

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti SK Consortium 1, S.á r.l., 6 Rue Guillaume Shneider, L-2522, Luxembourg. Konsolidovanú účtovnú závierku možno dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti.

D. ÚČTOVNÉ METÓDY A VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa zníži o opravnú položku vo výške zodpovedajúcej opotrebeniu.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol majetok uvedený do používania. Medzi dlhodobý nehmotný majetok je zaradený aj majetok, ktorého obstarávací cena bola nižšia ako 2 400 EUR, s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	3 – 10	rovnomerne	10 – 33,33
Ocenené práva (licencie)	3 – 20	rovnomerne	5 – 33,33
Goodwill	5	rovnomerne	33,33
Ostatný dlhodobý majetok	7	percentom ekonomických úžitkov	premenlivá

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol majetok uvedený do používania. Medzi dlhodobý hmotný majetok je zaradený aj majetok, ktorého obstarávací cena bola nižšia ako 1 700 EUR, s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	5 – 15	rovnomerne	6,67 – 20
Samostatný hmotný majetok			
Telekomunikačné stroje, prístroje a zariadenia	7	rovnomerne	14,28
Telekomunikačné stroje, prístroje a zariadenia	2	rovnomerne	50

Kancelárske zariadenia	3	rovnomerne	33,33
Dopravné prostriedky	3	rovnomerne	33,33
Inventár	5	rovnomerne	20

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

Opravná položka k majetku nadobudnutom kúpou internetovej divízie spoločnosti Netlab s.r.o. v roku 1998 bola vytvorená do výšky 100%.

c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

d) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v obstarávacej cene.

Ak je obstarávacia cena zásob vyššia než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

e) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinnov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

f) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch.

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

h) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

i) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok príslúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej častí sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na mzdy za nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia, odmeny pracovníkom, odmenu členom dozornej rady, nevyfakturované dodávky, zostavenie a overenie účtovnej závierky, prebiehajúci súdny spor a iné.

j) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

k) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

l) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

m) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Účtovanie o odloženej dani sa nevzťahuje na goodwill alebo záporný goodwill pri jeho prvotnom zaúčtovaní. Účtovanie o odloženej dani sa vzťahuje na dočasný rozdiel ku goodwillu alebo zápornému goodwillu, ktorý vznikol po jeho prvotnom zaúčtovaní, napríklad z dôvodu rôznych daňových odpisov a účtovných odpisov, ak pri prvotnom účtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu nevznikol dočasný rozdiel.

K odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu k majetku a záväzku sa neúčtuje ani odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok pri prvotnom zaúčtovaní majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, u prijímateľa vkladu pri vklade podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení. K tomuto odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok neúčtujú ani v nasledujúcich účtovných obdobiach.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnáť voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, emisného ážia, kapitálových fondov, oceňovacích rozdielov, zákonného rezervného fondu a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vykazujú ako emisné ážio. Ostatné kapitálové fondy sú tvorené peňažnými či nepeňažnými vkladmi nad hodnotu základného imania, darmi a pod.

p) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

q) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okremi preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

r) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z poskytovania dátových služieb (hlás prostredníctvom siete internet, prístup do siete internet, prenos dát) a prenájomu telekomunikačných okruhov.

E. AKTÍVA

1. Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý nehmotný majetok a	Aktivované náklady na vývoj b	Softvér c	Oceniteľné práva d	Goodwill e	Ostatný DNM f	Obstarávaný DNM g	Poskytnuté preddavky na DNM h	Spolu i
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2014	0	2 105 503	1 201 339	33 649 225	12 893 159	0	0	49 849 226
Prírastky zo zlučenia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	335 121	0	335 121
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	135 868	49 056	0	0	-184 924	0	0
Stav k 31.12.2014	0	2 241 371	1 250 395	33 649 225	12 893 159	150 197	0	50 184 347
Oprávky								
Stav k 1.1.2014	0	646 321	488 356	6 729 852	3 584 058	0	0	11 448 587
Prírastky zo zlučenia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	245 406	265 431	6 729 852	3 049 839	0	0	10 290 528
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2014	0	891 727	753 787	13 459 704	6 633 897	0	0	21 739 115
Opravné položky								
Stav k 1.1.2014	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2014	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2014	0	1 459 182	712 983	26 919 373	9 309 101	0	0	38 400 639
Stav k 31.12.2014	0	1 349 644	496 608	20 189 521	6 259 262	150 197	0	28 445 232

Dlhodobý nehmotný majetok a	Aktivované náklady na vývoj b	Softvér c	Oceniteľné práva d	Goodwill e	Ostatný DNM f	Obstarávaný DNM g	Poskytnuté preddavky na DNM h	Spolu i
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky zo zlúčenía	0	1 962 178	983 247	1 900 113	3 007 071	0	0	7 852 609
Prírastky	0	0	0	33 649 225	9 886 088	409 761	0	43 945 074
Úbytky	0	48 344	0	1 900 113	0	0	0	1 948 457
Presuny	0	191 669	218 092	0	0	-409 761	0	0
Stav k 31.12.2013	0	2 105 503	1 201 339	33 649 225	12 893 159	0	0	49 849 226
Oprávky								
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky zo zlúčenía	0	480 493	206 246	1 266 742	3 320	0	0	1 956 801
Prírastky	0	214 172	282 110	7 363 223	3 580 738	0	0	11 440 243
Úbytky	0	48 344	0	1 900 113	0	0	0	1 948 457
Stav k 31.12.2013	0	646 321	488 356	6 729 852	3 584 058	0	0	11 448 587
Opravné položky								
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013	0	1 459 182	712 983	26 919 373	9 309 101	0	0	38 400 639

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota k 31.12.2014
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	28 445 232
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok a	Pozemky b	Stavby c	Samostatné hnuteľné veci d	Pestovateľské celky trvalých porastov e	Základné stádo a ťažné zvieratá f	Ostatný DHM g	Obstarávaný DHM h	Poskytnuté preddavky na DHM i	Spolu j
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2014	0	13 014 095	47 326 573	0	0	558 781	1 579 534	0	62 478 983
Prírastky zo zlučenia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	6 123 513	17 406	6 140 919
Úbytky	0	0	3 838 804	0	0	101 186	0	0	3 939 990
Presuny	0	784 367	4 987 562	0	0	0	-5 771 929	0	0
Stav k 31.12.2014	0	13 798 462	48 475 331	0	0	457 595	1 931 118	17 406	64 679 912
Oprávky									
Stav k 1.1.2014	0	1 376 277	29 174 681	0	0	534 181	0	0	31 085 139
Prírastky zo zlučenia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	1 394 944	5 852 326	0	0	925	0	0	7 248 195
Úbytky	0	0	3 838 804	0	0	101 187	0	0	3 939 991
Stav k 31.12.2014	0	2 771 221	31 188 203	0	0	433 919	0	0	34 393 343
Opravné položky									
Stav k 1.1.2014	0	0	0	0	0	0	616 216	0	616 216
Prírastky zo zlučenia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	81 095	0	81 095
Úbytky	0	0	0	0	0	0	23 145	0	23 145
Stav k 31.12.2014	0	0	0	0	0	0	674 166	0	674 166
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2014	0	11 637 818	18 151 892	0	0	24 600	963 318	0	30 777 628
Stav k 31.12.2014	0	11 027 241	17 287 128	0	0	23 676	1 256 952	17 406	29 612 403

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky zo zliučenia	0	12 195 343	42 809 561	0	0	570 270	1 876 287	0	57 451 461
Prírastky	0	0	0	0	0	0	6 374 788	0	6 374 788
Úbytky	0	0	1 335 774	0	0	11 489	3	0	1 347 266
Presuny	0	818 752	5 852 786	0	0	0	-6 671 538	0	0
Stav k 31.12.2013	0	13 014 095	47 326 573	0	0	558 781	1 579 534	0	62 478 983
Oprávky									
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky zo zliučenia	0	22 619	25 798 925	0	0	544 875	0	0	26 366 419
Prírastky	0	1 353 658	4 711 530	0	0	794	0	0	6 065 982
Úbytky	0	0	1 335 774	0	0	11 488	0	0	1 347 262
Stav k 31.12.2013	0	1 376 277	29 174 681	0	0	534 181	0	0	31 085 139
Opravné položky									
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky zo zliučenia	0	0	0	0	0	0	533 361	0	533 361
Prírastky	0	0	0	0	0	0	82 855	0	82 855
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013	0	0	0	0	0	0	616 216	0	616 216
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013	0	11 637 818	18 151 892	0	0	24 600	963 318	0	30 777 628

Dlhodobý hmotný majetok

Hodnota k 31.12.2014

29 612 403

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené
právo s ním nakladať

0

Dlhodobý hmotný majetok je poistený proti všetkým rizikám až do výšky 84 134 429 EUR (2013: 78 798 038 EUR).

3. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

[illegible]

Dlhodobý finančný majetok	a	Podielové CP a podiely v spoločnosti	b	Podielové CP a podiely v DÚJ	c	Ostatné dlhodobé CP a podiely	d	Pôžičky ÚJ v kons. Celku	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie														
Stav k 1.1.2013		0	74 240 000		0	0	0	0	0	0	0	0	0	74 240 000
Prírastky zo zlúčenía		0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky zo zlúčenía		0	74 240 000		0	0	0	0	0	0	0	0	0	74 240 000
Presuny		0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013		0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Opravné položky														
Stav k 1.1.2013		0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky		0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013		0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota														
Stav k 1.1.2013		0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013		0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Dlhodobý finančný majetok

Hodnota k 31.12.2014

Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo

0

Dlhodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať

0

4. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby	Stav k 1.1.2014	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2014
a	b	d	e	f	g
Materiál	28 030	5 022	0	5 499	27 553
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0	0
Výrobky	0	0	0	0	0
Zvieratá	0	0	0	0	0
Tovar	45 655	0	1 263	0	44 392
Nehnuteľnosť na predaj	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na zásoby	0	0	0	0	0
Zásoby spolu	73 685	5 022	1 263	5 499	71 945

Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Čistá realizačná hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku zastaranosti zásob.

Zásoby	Hodnota k 31.12.2014
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	103 208
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať	0

5. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2014	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	823 873	103 292	0	0	927 165
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	823 873	103 292	0	0	927 165

Spoločnosť tvorí opravné položky z dôvodu rizika nezaplatenia.

Veková štruktúra dlhodobých a krátkodobých pohľadávok k 31. decembru 2014 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Odložená daňová pohľadávka	1 693 644	0	1 693 644
Dlhodobé pohľadávky spolu	1 693 644	0	1 693 644
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	2 914 508	1 671 587	4 586 095
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	70 838	294	71 132
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	171 895	0	171 895
Iné pohľadávky	9 390	7 148	16 538
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 166 631	1 679 029	4 845 660

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti a	Stav k 31.12.2014 b	Stav k 31.12.2013 c
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 679 029	2 614 167
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	3 166 631	2 611 400
Krátkodobé pohľadávky spolu	4 845 660	5 225 567
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	1 693 644	1 426 085
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	1 693 644	1 426 085

Informácie o záložnom práve príp. obmedzenom práve disponovať s pohľadávkami:

Opis predmetu záložného práva	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	0	0
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	6 539 304	6 651 652
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	0	0

6. Finančné účty

Informácie o finančných účtoch okrem krátkodobého finančného majetku sú uvedené nižšie:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Pokladnica, ceniny	48 795	34 175
Bežné bankové účty	5 431 483	6 463 715
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	5 480 278	6 497 890

Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

7. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	54 465	78 050
Prenájom	34 395	67 051
Poistenie	0	207
Poplatky za domény	17	2
Licencie	5 013	3 891
Ostatné	15 040	6 899
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	493 071	692 309
Prenájom	264 831	290 961
Poistenie	34 246	2 591
Poplatky za domény	20 694	23 434
Telekomunikačné služby	133 170	147 852
Licencie	6 043	111 283
Ostatné	34 087	116 188
Prijmy budúcich období krátkodobé, z toho:	1 425 649	1 455 176
Služby fakturované pozadu	1 425 649	1 455 176
Spolu	1 973 185	2 225 535

8. Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	- 2 852 787	1 344 808
odpočítateľné	-3 220 505	-1 513 774
zdaniteľné	367 718	2 858 582
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	-345 595	-313 550
odpočítateľné	0	0
zdaniteľné	-345 595	-313 550
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-5 635 096	-7 513 461
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	22%	22%
Odložená daňová pohľadávka vypočítaná	1 943 365	1 426 085
Uplatnená daňová pohľadávka zaúčtovaná	1 693 644	1 426 085
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	267 559	2 042 538
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaúčtovaná ako náklad	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0

F. PASÍVA

1. Vlastné imanie

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2014	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	26 509 000	0	0	0	26 509 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	14 265 465	0	0	14 265 465
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	0	0	0	0	0
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	30 735	0	30 735	0	0
Neuhradená strata minulých rokov	-30 200 054	0	0	-3 810 298	-34 010 352
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-3 810 298	-4 460 579	0	3 810 298	-4 460 579
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Vlastné imanie spolu	-7 470 617	9 804 886	30 735	0	2 303 534

Položka vlastného imania a	Stav k 1.1.2013 b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav k 31.12.2013 f
Základné imanie	5 000	26 504 000	0	0	26 509 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	0	0	0	0	0
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	30 735	30 735
Neuhradená strata minulých rokov	0	-26 504 000	0	-3 696 054	-30 200 054
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-3 665 319	-3 810 298	0	3 665 319	-3 810 298
Vyplatené dividendy	0	0	0	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Vlastné imanie spolu	-3 660 319	-3 810 298	0	0	-7 470 617

Základné imanie Spoločnosti k 31. decembru 2014 predstavuje hodnotu 26 509 000 EUR a je splatené v plnej výške.

Účtovná strata za rok 2013 vo výške 3 810 298 EUR bola vysporiadaná takto:

Názov položky	2013	
Účtovná strata		3 810 298
Vysporiadanie účtovnej straty	2013	
Zo zákonného rezervného fondu		0
Zo štatutárnych a ostatných fondov		0
Z nerozdeleného zisku minulých rokov		0
Úhrada straty spoločníkmi		0
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov		3 810 298
Iné		0
Spolu		3 810 298

Štatutárny orgán navrhuje rozdeliť zisk/vysporiadať stratu za rok 2014 takto:

- Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	4 460	579
---	-------	-----

2. Rezervy

Prehľad rezerv je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2014	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2014
a	b	d	e	f	g
Krátkodobé rezervy, z toho:	911 691	406 899	543 060	15 910	759 620
<i>Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>274 443</i>	<i>96 921</i>	<i>245 798</i>	<i>11 533</i>	<i>114 033</i>
Mzdy za nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	162 060	33 101	162 060	0	33 101
Zostavenie a overenie účtovnej závierky	48 100	63 820	47 100	1 000	63 820
Nevyfakturované dodávky	47 487	0	36 638	10 334	515
Iné	16 796	0	0	199	16 597
<i>Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>637 248</i>	<i>309 978</i>	<i>297 262</i>	<i>4 377</i>	<i>645 587</i>
Odmeny pracovníkom	270 478	297 218	266 101	4 377	297 218
Odmeny členom štatutárnych orgánov	18 600	12 760	18 600	0	12 760
Prebiehajúci súdny spor	348 170	0	12 561	0	335 609
Rezervy spolu	911 691	406 899	543 060	15 910	759 620

Spoločnosť predpokladá, že všetky rezervy budú použité v roku 2016.

Názov položky	Stav k 1.1.2013	Prírastky zo zlúčenia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f	g
Krátkodobé rezervy, z toho:	0	894 959	535 587	517 097	1 758	911 691
<i>Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>0</i>	<i>235 627</i>	<i>246 509</i>	<i>205 945</i>	<i>1 748</i>	<i>274 443</i>
Mzdy za nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	0	163 179	162 060	163 179	0	162 060
Zostavenie a overenie účtovnej závierky	0	27 720	48 100	26 838	882	48 100
Nevyfakturované dodávky	0	28 032	36 249	15 928	866	47 487
Iné	0	16 696	100	0	0	16 796
<i>Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>0</i>	<i>659 332</i>	<i>289 078</i>	<i>311 152</i>	<i>10</i>	<i>637 248</i>
Odmeny pracovníkom	0	222 084	270 478	222 084	0	270 478
Odmeny členom štatutárnych orgánov	0	26 700	18 600	26 690	10	18 600
Prebiehajúci súdny spor	0	410 548	0	62 378	0	348 170
Rezervy spolu	0	894 959	535 587	517 097	1 758	911 691

3. Záväzky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Dlhodobé záväzky spolu	12 125 095	37 855 850
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	12 017 144	37 684 613
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	107 951	171 237
Krátkodobé záväzky spolu	5 619 062	5 099 686
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	4 206 434	2 918 836
Záväzky po lehote splatnosti	1 412 628	2 180 850

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2014	2013
Začiatkový stav sociálneho fondu	83 481	0
Prírastky zo zlúčenia	0	79 489
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	50 146	49 513
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	50 146	129 002
Čerpanie sociálneho fondu	91 895	45 521
Konečný zostatok sociálneho fondu	41 732	83 481

5. Bankové úvery a vydané dlhopisy

Prehľad bankových úverov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v prislušnej mene k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery, z toho:				48 000 000	48 000 000	43 649 569
		1M				
Dlhodobý úver A1	EUR	EURIBOR + 4,25 %	31.3.2018	0	0	12 235 003
		1M				
Dlhodobý úver A3	EUR	EURIBOR + 4,25 %	31.3.2018	0	0	6 219 293
		1M				
Dlhodobý úver B1	EUR	EURIBOR + 4,75 %	31.3.2019	0	0	16 704 198
		1M				
Dlhodobý úver B3	EUR	EURIBOR + 4,75 %	31.3.2019	0	0	8 491 075
		Screen rate				
úver ČSOB A	EUR	EURIBOR + 2,75 %	30.9.2020	18 000 000	18 000 000	0
		Screen rate				
úver ČSOB B	EUR	EURIBOR + 3,00 %	30.9.2021	30 000 000	30 000 000	0
Krátkodobé bankové úvery, z toho:				2 000 000	2 000 000	3 448 232
		1M				
Krátkodobý úver A1	EUR	EURIBOR + 4,25 %	31.3.2014, 30.9.2014	0	0	2 286 141
		1M				
Krátkodobý úver A3	EUR	EURIBOR + 4,25 %	31.3.2014, 30.9.2014	0	0	1 162 091
		Screen rate				
úver ČSOB A	EUR	EURIBOR + 2,75 %	30.9.2015, 31.12.2015	2 000 000	2 000 000	0
Spolu				50 000 000	50 000 000	47 097 801

6. Pôžičky prijaté od spriaznených strán

Prehľad pôžičiek prijatých od spriaznených strán je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé pôžičky, z toho:						
Dlhodobá pôžička	EUR	1M EURIBOR + 4,25 %	23.5.2019	0	0	35 200 000
Dlhodobá pôžička	EUR	1M EURIBOR + 5 %	23.5.2019	11 623 918	11 623 918	0
Spolu				11 623 918	11 623 918	35 200 000

Neuhradené úroky z pôžičiek prijatých od spriaznených strán predstavujú k 31. decembru 2014 čiastku 393 226 EUR (31. decembra 2013: 2 484 613 EUR).

Celková čiastka pôžičiek a úrokov prijatých od spriaznených strán predstavuje k 31. decembru 2014 čiastku 12 017 144 EUR (31. decembra 2013: 37 684 613 EUR).

7. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	1 302	4 906
Poistenie	0	3 604
Úroky	1 302	1 302
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	46 757	28 359
Dotácia na dlhodobý majetok	26 133	0
Služby fakturované vopred	20 624	28 359
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	371 075	348 229
Služby fakturované vopred	371 075	348 229
Spolu	419 134	381 494

G. VÝNOSY

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov a služieb, sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

a	2014 b	2013 c
Telekomunikačné zariadenia	14 150	28 978
Hlas – prenos	11 931 550	12 678 656
Internet	9 780 460	10 096 605
DSL	1 645 265	1 822 938
Dial UP	56 866	65 048
IP VPN	8 051 263	7 507 802
Dáta	10 427 600	10 799 461
Kolokácia	1 808 135	1 594 785
Ostatné	1 436 826	1 348 030
Spolu	45 152 115	45 942 303

2. Ostatné výnosy z hospodárskej, finančnej a mimoriadnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2014	2013
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	682 861	666 358
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	682 861	666 358
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	992 360	396 702
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	842 786	28 155
Zmluvné pokuty a penále	75 637	287 661
Poistné plnenie	27 481	59 699
Odplata za postúpené pohľadávky	0	1 580
Odpísané záväzky	1 278	626
Iné výnosy	45 178	18 981
Finančné výnosy, z toho:	11 074	9 579
Kurzové zisky, z toho:	545	3 337
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	14	789
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	10 529	6 242
Tržby z predaja cenných papierov a podielov	0	0
Výnosové úroky	10 529	6 242

3. Čistý obrat

Informácie o čistom obrate Spoločnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2014	2013
Tržby z predaja služieb	45 137 965	45 913 325
Tržby za tovar	14 150	28 978
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	402 944
Čistý obrat celkom	45 152 115	46 345 247

H. NÁKLADY

Prehľad nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2014	2013
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	20 670 963	21 644 506
<i>Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>71 535</i>	<i>80 018</i>
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	25 000	21 600
iné uisťovacie auditorské služby	0	0
súvisiace auditorské služby	46 535	58 418
daňové poradenstvo	0	0
ostatné neauditorské služby	0	0
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>20 599 428</i>	<i>21 564 488</i>
Opravy a údržba	684 484	671 855
Cestovné	52 209	42 757
Náklady na reprezentáciu	174 223	218 640
Prenájom okruhov	9 442 065	9 370 398
Hlas – prenos	3 295 245	4 371 950
Technické služby	861 369	800 408
Nájomné	2 779 122	2 789 335
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	238 008	189 375
Nákup licencií	163 787	138 973
Poplatky platené Skupine	239 254	546 448
Personálny leasing	163 070	168 955
Provízie	1 326 381	1 176 470
Reklama a marketing	461 466	402 194
Ostatné	718 745	676 730
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	1 057 578	1 316 284
Predaj materiálu	30 531	40 164
Manká a škody	7 183	6 508
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	700 065	85 219
Zmluvné a ostatné pokuty a penále	34 466	35 062
Odpis pohľadávky	47 551	163 987
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	103 292	205 443
Poistenie	94 430	99 105
Ostatné	40 060	680 796
Finančné náklady, z toho:	3 573 058	3 744 711
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>33 274</i>	<i>11 356</i>
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	2 633	226
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>3 539 784</i>	<i>3 733 355</i>
Nákladové úroky	3 179 498	3 717 738
Náklady na predané cenné papiere a podiely	0	0
Ostatné finančné náklady	360 286	15 617
Poplatok za dlhodobú pôžičku	0	0

I. DANE Z PRÍJMOV

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	64 822
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	0
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

Prechod od teoretickej k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	2014			2013		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-4 728 037			-5 852 710		
teoretická daň		-1 040 168	22,0		-1 346 123	23,0
Daňovo neuznané náklady	1 827 309	402 008		0	0	
Výnosy nepodliehajúce dani	0	0		-3 309 178	-761 111	
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	0	0		0	0	
Umorenie daňovej straty	1 685 008	370 702		0	0	
Zmena sadzby dane	0	0		0	64 822	
Iné	0	2 880		0	0	
Spolu		-264 578	5,60		-2 042 412	34,9
Splatná daň z príjmov		2 982			126	
Odložená daň z príjmov		-267 560			-2 042 538	
Celková daň z príjmov		-264 578	5,60		-2 042 412	34,9

J. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Významné položky prenájatého majetku:

Dodávateľ	Prenajatý majetok	Trvanie zmluvy	Výpovedná lehota v mesiacoch
AF Reality, a.s.	nebytové priestory	1.9.2020	3
Aupark Tower Bratislava, s.r.o.	nebytové priestory	14.11.2018	12
Aupark Tower Bratislava, s.r.o.	nebytové priestory	30.6.2018	3
Aupark Tower Košice, s.r.o.	nebytové priestory	1.3.2019	3
AVIS s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	1
BBC Five ABC, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	1
Energotel, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	2
Kovoprojekt Bratislava, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3
P.G.A., spol. s r.o.	HDPE rúra	neurčitá	3
Polus a.s.	nebytové priestory	neurčitá	6
Polnonákup Galanta	nebytové priestory	neurčitá	2
Rozhlas a televízia Slovenska	nebytové priestory	neurčitá	3
SITEL s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	12
SITEL s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	3
SITEL s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	3
SITEL s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	3
Slovenská technická univerzita v Bratislave	nebytové priestory	neurčitá	3
Slovenská technická univerzita v Bratislave	technológia	neurčitá	6
Stapring, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3
Technopol Servis a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3
Towercom, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3
Vinton development, s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	3
Všeobecná úverová banka, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3
Žilinská teplárenská, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3

K. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

1. Informácie o podmienených záväzkoch a majetku:

Voči Spoločnosti GTS Slovakia, s.r.o. je spoločnosťou KOVOPROJEKT a.s. vedený súdny spor o zaplatenie sumy 321 719 EUR s príslušenstvom za poskytnuté služby. V súlade so zmluvou o kúpe akcií spoločnosti Dial Telecom, a.s., všetky náklady spojené s týmto súdnym sporom znáša predchádzajúci vlastník akcií spoločnosti Dial Telecom, a.s. - spoločnosť Divenno Holdings Co.Limited.

Vzhľadom na to, že viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového oceňovania) doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

L. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Druh príjmu, výhody a	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov		
	štátutárnych	dozorných	iných
		Časť 1 - 2014 Časť 2 - 2013	
Priznané odmeny	186 384 170 173	30 057 53 075	0 0

M. EKONOMICKÉ VZŤAHY SPOLOČNOSTI A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Transakcie so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Spriaznená osoba a	Kód druhu obchodu b	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2014 c	2013 d
GTS Czech, s.r.o. – prijaté služby	01	580 542	1 095 887
GTS Czech, s.r.o. – poskytnuté služby	03	1 819 872	4 630 006
GTS Hungary Kft. – prijaté služby	01	114 200	232 218
GTS Hungary Kft. – poskytnuté služby	03	55 590	214 490
GTS Poland – prijaté služby	01	282 608	592 294
GTS Poland – poskytnuté služby	03	130 167	281 428
GTS Telecom – prijaté služby	01	27 465	78 424
GTS Telecom – poskytnuté služby	03	45 382	143 262
GTS Central European Holding B.V. – prijaté služby	01	239 254	546 448
GTS Central European Holding B.V. – poskytnuté služby	03	20 529	0
GTS Central European Holding B.V. - úrok z prijatej pôžičky	11	592 085	1 597 387
GTS Central European Holding B.V. – splatenie prijatej pôžičky	08	35 200 000	0
GTS Central European Holding B.V. – splatenie úrokov z prijatej pôžičky	11	3 076 698	0
SK Consortium 2 - prijatá pôžička	08	63 000 000	0
SK Consortium 2 - splatenie prijatej pôžičky	08	51 976 082	0
SK Consortium 2 - úrok z prijatej pôžičky	11	1 597 144	0
SK Consortium 2 - splatenie úrokov z prijatej pôžičky	11	1 203 918	0
SK Consortium 1 - poskytnutá pôžička	08	17 500	0
SK Consortium 1 – splatenie poskytnutej pôžičky	08	17 500	0
SK Consortium 1 – úroky z poskytnutej pôžičky	11	150	0
SK Consortium 1 – splatenie úrokov z poskytnutej pôžičky	11	150	0
Carduelis 2 BV - poskytnutá pôžička	08	68 918	0
Carduelis 2 BV - úroky z poskytnutej pôžičky	11	1 920	0

Vysvetlivky:

Kód druhu obchodu	Druh obchodu:
01	kúpa
02	predaj
03	poskytnutie služby
04	obchodné zastúpenie
05	licencia

06	transfer
07	know-how
08	úver, pôžička
09	výpomoc
10	záruka
11	iný obchod

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v EUR):

	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Pohľadávky z obchodného styku	0	1 299 643
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	294
Poskytnuté pôžičky	70 838	0
Aktíva spolu	70 838	1 299 937
Závazky z obchodného styku	0	439 311
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku	0	164
Nevyfakturované dodávky	0	221 365
Rezervy	0	0
Výnosy budúcich období	0	0
Výdavky budúcich období	0	0
Prijaté pôžičky	12 017 144	37 684 613
Pasíva spolu	12 017 144	28 345 453

N. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2014 došlo na základe rozhodnutia spoločníka k zmene konateľov Spoločnosti. S účinnosťou od 2. 2. 2015 je jediným konateľom Spoločnosti Piotr Wiktor Sieluk.

O. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

	2014 EUR	2013 EUR
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	-1 559 068	-2 141 214
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého majetku	16 838 657	16 785 175
Odpis pohľadávky	47 551	163 987
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku	57 951	82 854
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	103 292	205 443
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	-1 740	12 968
Zmena stavu rezerv	-144 887	23 239
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-142 721	57 064
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií	27 215	-139 782
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	15 226 250	15 049 734
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	-392 956	-399 562
Úbytok (prírastok) zásob	43 345	3 194
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	-227 195	-382 801
Prevádzkové peňažné toky	14 649 445	14 270 565
	2014 EUR	2013 EUR
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti	14 649 445	14 270 565
Prevádzkové peňažné toky	-5 270 885	-3 712 176
Zaplatené úroky	10 530	6 242
Prijaté úroky	1 080 992	-2 395 283
Zaplatená daň z príjmov	10 470 082	8 169 348
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	10 470 082	8 169 348
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-5 851 224	-6 290 477
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	842 786	28 155
Ostatné kapitálové fondy	14 265 465	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	9 257 027	-6 262 322
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk	2 902 200	-2 965 415
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	-23 646 920	0
Splátky dlhodobých záväzkov	0	0
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-20 744 720	-2 965 415
Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom	0	0
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	-1 017 612	-1 058 389
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	6 497 890	3 933
Vplyv zlúčenía	0	7 552 346
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	5 480 278	6 497 890

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a peniaze na ceste.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2014

A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

1. Obchodné meno a sídlo

BENESTRA, s. r. o. (do 30. 11. 2014 GTS Slovakia, s. r. o.)
Einsteinova 24
851 01 Bratislava
IČO: 46 303 502

Spoločnosť BENESTRA, s. r. o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 28. júla 2011 a do Obchodného registra bola zapísaná 11. augusta 2011 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I, v Bratislave, oddiel Sro, vložka 75045/B).

2. Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra

- poskytovanie verejných telekomunikačných služieb v oblasti prenosu dát
- zriaďovanie a prevádzkovanie pevnej verejnej telekomunikačnej siete
- zriaďovanie a prevádzkovanie vysielacích rádiových zariadení pre širokopásmový prenos dát
- poskytovanie telekomunikačnej dátovej služby - hlas prostredníctvom siete internet, prístup do siete internet, prenos dát, prenájom telekomunikačných okruhov
- poskytovanie telekomunikačných služieb prenosu dát a zriaďovanie, prevádzkovanie a prenajímanie rádiových zariadení
- zriaďovanie a prevádzkovanie verejnej bezdrôtovej prístupovej elektronickej komunikačnej siete prostredníctvom technológie FWA /Fixed Wireless, Access/, vo frekvenčnom pásme 3,5 GHz, poskytovanie tejto siete a poskytovanie elektronických komunikačných služieb prostredníctvom tejto siete podľa povolenia č. 9510721013 vydaného Telekomunikačným úradom Slovenskej republiky dňa 3. augusta 2005
- zriaďovanie a prevádzkovanie pevnej verejnej bezdrôtovej telekomunikačnej siete prostredníctvom technológie FWA / Fixed Wireless, Access /, v stanovenom úseku pásma 26 GHz a poskytovanie verejných telekomunikačných služieb prostredníctvom tejto siete, podľa licencie č. 5471/2001 vydané Telekomunikačným úradom Slovenskej republiky dňa 16. júla 2001
- poskytovanie verejnej elektronickej komunikačnej služby AUDIOTEX
- poskytovanie telekomunikačnej služby – prenájom telekomunikačných okruhov

3. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

4. Počet zamestnancov

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	173	176
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	179	172
počet vedúcich zamestnancov	29	29

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo 21. augusta 2014 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

B. ORGÁNY A SPOLOČNÍCI SPOLOČNOSTI

1. Orgány Spoločnosti

	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Konatelia:	Ing. Stanislav Molčan Ing. Marek Kottman Mgr. Juraj Ďurov	Ing. Stanislav Molčan Ing. Marek Kottman Mgr. Juraj Ďurov od 1.6.2013
Dozorná rada:	Gerald John Grace do 19.6.2014 Rafal Ciecwierz do 19.6.2014 Ing. Juraj Eliáš do 19.6.2014 Ing. Ivan Leščák Danny Bottoms do 19.6.2014 Michael David Rees od 20.6.2014 Ian Robert McKenzie od 20.6.2014	Gerald John Grace od 1.6.2013 Rafal Ciecwierz od 1.6.2013 Ing. Juraj Eliáš od 1.6.2013 Ing. Ivan Leščák od 1.6.2013 Danny Bottoms od 1.6.2013

2. Spoločníci Spoločnosti

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2014:

Spoločník, akcionár a	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v % d	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v % e
	absolútne b	v % c		
Carduelis 2 B.V.	26 509 000	100	100	100
Spolu	26 509 000	100,00%	100,00%	0

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2013

Spoločník, akcionár a	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v % d	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v % e
	absolútne b	v % c		
Carduelis 2 B.V.	26 509 000	100	100	100
Spolu	26 509 000	100,00%	100,00%	0

C. KONSOLIDOVANÝ CELOK

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti SK Consortium 1, S.á r.l., 6 Rue Guillaume Shneider, L-2522, Luxembourg. Konsolidovanú účtovnú závierku možno dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti.

D. ÚČTOVNÉ METÓDY A VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa zníži o opravnú položku vo výške zodpovedajúcej opotrebeniu.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol majetok uvedený do používania. Medzi dlhodobý nehmotný majetok je zaradený aj majetok, ktorého obstarávací cena bola nižšia ako 2 400 EUR, s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	3 – 10	rovnomerne	10 – 33,33
Ocenené práva (licencie)	3 – 20	rovnomerne	5 – 33,33
Goodwill	5	rovnomerne	33,33
Ostatný dlhodobý majetok	7	percentom ekonomických úžitkov	premenlivá

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol majetok uvedený do používania. Medzi dlhodobý hmotný majetok je zaradený aj majetok, ktorého obstarávací cena bola nižšia ako 1 700 EUR, s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	5 – 15	rovnomerne	6,67 – 20
Samostatný hnutelný majetok			
Telekomunikačné stroje, prístroje a zariadenia	7	rovnomerne	14,28
Telekomunikačné stroje, prístroje a zariadenia	2	rovnomerne	50

Kancelárske zariadenia	3	rovnomerne	33,33
Dopravné prostriedky	3	rovnomerne	33,33
Inventár	5	rovnomerne	20

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

Opravná položka k majetku nadobudnutom kúpou internetovej divízie spoločnosti Netlab s.r.o. v roku 1998 bola vytvorená do výšky 100%.

c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

d) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v obstarávacej cene.

Ak je obstarávacia cena zásob vyššia než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

e) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinnov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

f) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch.

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

h) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

i) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok príslúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na mzdy za nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia, odmeny pracovníkom, odmenu členom dozornej rady, nevyfakturované dodávky, zostavenie a overenie účtovnej závierky, prebiehajúci súdny spor a iné.

j) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

k) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

l) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v príloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

m) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosti previesť nevyužitú daňovú odpisov a iné daňové nároky do budúcich období.

Účtovanie o odloženej dani sa nevzťahuje na goodwill alebo záporný goodwill pri jeho prvotnom zaúčtovaní. Účtovanie o odloženej dani sa vzťahuje na dočasný rozdiel ku goodwillu alebo zápornému goodwillu, ktorý vznikol po jeho prvotnom zaúčtovaní, napríklad z dôvodu rôznych daňových odpisov a účtovných odpisov, ak pri prvotnom účtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu nevznikol dočasný rozdiel.

K odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu k majetku a záväzku sa neúčtuje ani odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok pri prvotnom zaúčtovaní majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, u prijímateľa vkladu pri vklade podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení. K tomuto odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok neúčtujú ani v nasledujúcich účtovných obdobiach.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnat' voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, emisného ážia, kapitálových fondov, oceňovacích rozdielov, zákonného rezervného fondu a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vykazujú ako emisné ážio. Ostatné kapitálové fondy sú tvorené peňažnými či nepeňažnými vkladmi nad hodnotu základného imania, darmi a pod.

p) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

q) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

r) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z poskytovania dátových služieb (hlás prostredníctvom siete internet, prístup do siete internet, prenos dát) a prenájmu telekomunikačných okruhov.

E. AKTÍVA

1. Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý nehmotný majetok a	Aktivované náklady na vývoj b	Softvér c	Oceniteľné práva d	Goodwill e	Ostatný DNM f	Obstarávaný DNM g	Poskytnuté preddavky na DNM h	Spolu i
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2014	0	2 105 503	1 201 339	33 649 225	12 893 159	0	0	49 849 226
Prírastky zo zlúčenía	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	335 121	0	335 121
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	135 868	49 056	0	0	-184 924	0	0
Stav k 31.12.2014	0	2 241 371	1 250 395	33 649 225	12 893 159	150 197	0	50 184 347
Oprávky								
Stav k 1.1.2014	0	646 321	488 356	6 729 852	3 584 058	0	0	11 448 587
Prírastky zo zlúčenía	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	245 406	265 431	6 729 852	3 049 839	0	0	10 290 528
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2014	0	891 727	753 787	13 459 704	6 633 897	0	0	21 739 115
Opravné položky								
Stav k 1.1.2014	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2014	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2014	0	1 459 182	712 983	26 919 373	9 309 101	0	0	38 400 639
Stav k 31.12.2014	0	1 349 644	496 608	20 189 521	6 259 262	150 197	0	28 445 232

Dlhodobý nehmotný majetok a	Aktivované náklady na vývoj b	Softvér c	Oceniteľné práva d	Goodwill e	Ostatný DNM f	Obstarávaný DNM g	Poskytnuté preddavky na DNM h	Spolu i
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky zo zlučenia	0	1 962 178	983 247	1 900 113	3 007 071	0	0	7 852 609
Prírastky	0	0	0	33 649 225	9 886 088	409 761	0	43 945 074
Úbytky	0	48 344	0	1 900 113	0	0	0	1 948 457
Presuny	0	191 669	218 092	0	0	-409 761	0	0
Stav k 31.12.2013	0	2 105 503	1 201 339	33 649 225	12 893 159	0	0	49 849 226
Oprávky								
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky zo zlučenia	0	480 493	206 246	1 266 742	3 320	0	0	1 956 801
Prírastky	0	214 172	282 110	7 363 223	3 580 738	0	0	11 440 243
Úbytky	0	48 344	0	1 900 113	0	0	0	1 948 457
Stav k 31.12.2013	0	646 321	488 356	6 729 852	3 584 058	0	0	11 448 587
Opravné položky								
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013	0	1 459 182	712 983	26 919 373	9 309 101	0	0	38 400 639

Dlhodobý nehmotný majetok

Hodnota k 31.12.2014

Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené
právo s ním nakladať

28 445 232

0

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2014	0	13 014 095	47 326 573	0	0	558 781	1 579 534	0	62 478 983
Prírastky zo zliúčení	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	6 123 513	17 406	6 140 919
Úbytky	0	0	3 838 804	0	0	101 186	0	0	3 939 990
Presuny	0	784 367	4 987 562	0	0	0	-5 771 929	0	0
Stav k 31.12.2014	0	13 798 462	48 475 331	0	0	457 595	1 931 118	17 406	64 679 912
Oprávky									
Stav k 1.1.2014	0	1 376 277	29 174 681	0	0	534 181	0	0	31 085 139
Prírastky zo zliúčení	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	1 394 944	5 852 326	0	0	925	0	0	7 248 195
Úbytky	0	0	3 838 804	0	0	101 187	0	0	3 939 991
Stav k 31.12.2014	0	2 771 221	31 188 203	0	0	433 919	0	0	34 393 343
Opravné položky									
Stav k 1.1.2014	0	0	0	0	0	0	616 216	0	616 216
Prírastky zo zliúčení	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	81 095	0	81 095
Úbytky	0	0	0	0	0	0	23 145	0	23 145
Stav k 31.12.2014	0	0	0	0	0	0	674 166	0	674 166
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2014	0	11 637 818	18 151 892	0	0	24 600	963 318	0	30 777 628
Stav k 31.12.2014	0	11 027 241	17 287 128	0	0	23 676	1 256 952	17 406	29 612 403

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky zo zlučenia	0	12 195 343	42 809 561	0	0	570 270	1 876 287	0	57 451 461
Prírastky	0	0	0	0	0	0	6 374 788	0	6 374 788
Úbytky	0	0	1 335 774	0	0	11 489	3	0	1 347 266
Presuny	0	8 18 752	5 852 786	0	0	0	-6 671 538	0	0
Stav k 31.12.2013	0	13 014 095	47 326 573	0	0	558 781	1 579 534	0	62 478 983
Oprávky									
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky zo zlučenia	0	22 619	25 798 925	0	0	544 875	0	0	26 366 419
Prírastky	0	1 353 658	4 711 530	0	0	794	0	0	6 065 982
Úbytky	0	0	1 335 774	0	0	11 488	0	0	1 347 262
Stav k 31.12.2013	0	1 376 277	29 174 681	0	0	534 181	0	0	31 085 139
Opravné položky									
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky zo zlučenia	0	0	0	0	0	0	533 361	0	533 361
Prírastky	0	0	0	0	0	0	82 855	0	82 855
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013	0	0	0	0	0	0	616 216	0	616 216
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2013	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013	0	11 637 818	18 151 892	0	0	24 600	963 318	0	30 777 628

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota k 31.12.2014
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	29 612 403
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

Dlhodobý hmotný majetok je poistený proti všetkým rizikám až do výšky 84 134 429 EUR (2013: 78 798 038 EUR).

3. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

[illegible]

Dlhodobý finančný majetok	a	Podielové CP a podiely v spoločnosti		b	c	d	e	f	g	h	i	j
		Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti			Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky v kons. Celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	
Prvotné ocenenie												
Stav k 1.1.2013		0	74 240 000	0	0	0	0	0	0	0	0	74 240 000
Prírastky zo zlučenia		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky zo zlučenia		0	74 240 000	0	0	0	0	0	0	0	0	74 240 000
Presuny		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Opravné položky												
Stav k 1.1.2013		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota												
Stav k 1.1.2013		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2013		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Dlhodobý finančný majetok

Hodnota k 31.12.2014

Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0

Dlhodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 0

4. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby	Stav k 1.1.2014	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2014
a	b	d	e	f	g
Materiál	28 030	5 022	0	5 499	27 553
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0	0
Výrobky	0	0	0	0	0
Zvieratá	0	0	0	0	0
Tovar	45 655	0	1 263	0	44 392
Nehnuteľnosť na predaj	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na zásoby	0	0	0	0	0
Zásoby spolu	73 685	5 022	1 263	5 499	71 945

Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Čistá realizačná hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku zastaranosti zásob.

Zásoby	Hodnota k 31.12.2014
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	103 208
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať	0

5. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2014	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	823 873	103 292	0	0	927 165
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	823 873	103 292	0	0	927 165

Spoločnosť tvorí opravné položky z dôvodu rizika nezaplatenia.

Veková štruktúra dlhodobých a krátkodobých pohľadávok k 31. decembru 2014 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Odložená daňová pohľadávka	1 693 644	0	1 693 644
Dlhodobé pohľadávky spolu	1 693 644	0	1 693 644
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	2 914 508	1 671 587	4 586 095
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	70 838	294	71 132
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	171 895	0	171 895
Iné pohľadávky	9 390	7 148	16 538
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 166 631	1 679 029	4 845 660

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti a	Stav k 31.12.2014 b	Stav k 31.12.2013 c
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 679 029	2 614 167
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	3 166 631	2 611 400
Krátkodobé pohľadávky spolu	4 845 660	5 225 567
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	1 693 644	1 426 085
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	1 693 644	1 426 085

Informácie o záložnom práve príp. obmedzenom práve disponovať s pohľadávkami:

Opis predmetu záložného práva	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	0	0
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	6 539 304	6 651 652
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	0	0

6. Finančné účty

Informácie o finančných účtoch okrem krátkodobého finančného majetku sú uvedené nižšie:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Pokladnica, ceniny	48 795	34 175
Bežné bankové účty	5 431 483	6 463 715
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	5 480 278	6 497 890

Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

7. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	54 465	78 050
Prenájom	34 395	67 051
Poistenie	0	207
Poplatky za domény	17	2
Licencie	5 013	3 891
Ostatné	15 040	6 899
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	493 071	692 309
Prenájom	264 831	290 961
Poistenie	34 246	2 591
Poplatky za domény	20 694	23 434
Telekomunikačné služby	133 170	147 852
Licencie	6 043	111 283
Ostatné	34 087	116 188
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	1 425 649	1 455 176
Služby fakturované pozadu	1 425 649	1 455 176
Spolu	1 973 185	2 225 535

8. Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	- 2 852 787	1 344 808
odpočítateľné	-3 220 505	-1 513 774
zdaniteľné	367 718	2 858 582
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	-345 595	-313 550
odpočítateľné	0	0
zdaniteľné	-345 595	-313 550
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-5 635 096	-7 513 461
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	22%	22%
Odložená daňová pohľadávka vypočítaná	1 943 365	1 426 085
Uplatnená daňová pohľadávka zaúčtovaná	1 693 644	1 426 085
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	267 559	2 042 538
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaúčtovaná ako náklad	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0

F. PASÍVA

1. Vlastné imanie

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2014	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	26 509 000	0	0	0	26 509 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	14 265 465	0	0	14 265 465
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	0	0	0	0	0
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	30 735	0	30 735	0	0
Neuhrazená strata minulých rokov	-30 200 054	0	0	-3 810 298	-34 010 352
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-3 810 298	-4 460 579	0	3 810 298	-4 460 579
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Vlastné imanie spolu	-7 470 617	9 804 886	30 735	0	2 303 534

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	5 000	26 504 000	0	0	26 509 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	0	0	0	0	0
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	30 735	30 735
Neuhradená strata minulých rokov	0	-26 504 000	0	-3 696 054	-30 200 054
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-3 665 319	-3 810 298	0	3 665 319	-3 810 298
Vyplatené dividendy	0	0	0	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Vlastné imanie spolu	-3 660 319	-3 810 298	0	0	-7 470 617

Základné imanie Spoločnosti k 31. decembru 2014 predstavuje hodnotu 26 509 000 EUR a je splatené v plnej výške.

Účtovná strata za rok 2013 vo výške 3 810 298 EUR bola vysporiadaná takto:

Názov položky	2013
Účtovná strata	3 810 298
Vysporiadanie účtovnej straty	2013
Zo zákonného rezervného fondu	0
Zo štatutárnych a ostatných fondov	0
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	0
Úhrada straty spoločníkmi	0
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	3 810 298
Iné	0
Spolu	3 810 298

Štatutárny orgán navrhuje rozdeliť zisk/vysporiadať stratu za rok 2014 takto:

- Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	4 460	579
---	-------	-----

2. Rezervy

Prehľad rezerv je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2014	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2014
a	b	d	e	f	g
Krátkodobé rezervy, z toho:	911 691	406 899	543 060	15 910	759 620
<i>Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:</i>					
Mzdy za nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	274 443	96 921	245 798	11 533	114 033
Zostavenie a overenie účtovnej závierky	162 060	33 101	162 060	0	33 101
Nevyfakturované dodávky	48 100	63 820	47 100	1 000	63 820
Iné	47 487	0	36 638	10 334	515
	16 796	0	0	199	16 597
<i>Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:</i>					
Odmeny pracovníkom	637 248	309 978	297 262	4 377	645 587
Odmeny členom štatutárnych orgánov	270 478	297 218	266 101	4 377	297 218
Prebiehajúci súdny spor	18 600	12 760	18 600	0	12 760
	348 170	0	12 561	0	335 609
Rezervy spolu	911 691	406 899	543 060	15 910	759 620

Spoločnosť predpokladá, že všetky rezervy budú použité v roku 2016.

Názov položky	Stav k 1.1.2013	Prírastky zo zlúčenia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f	g
Krátkodobé rezervy, z toho:	0	894 959	535 587	517 097	1 758	911 691
<i>Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:</i>						
Mzdy za nevyčerpanú dovolenku	0	235 627	246 509	205 945	1 748	274 443
vrátane sociálneho zabezpečenia	0	163 179	162 060	163 179	0	162 060
Zostavenie a overenie účtovnej závierky	0	27 720	48 100	26 838	882	48 100
Nevyfakturované dodávky	0	28 032	36 249	15 928	866	47 487
Iné	0	16 696	100	0	0	16 796
<i>Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:</i>						
Odmeny pracovníkom	0	659 332	289 078	311 152	10	637 248
Odmeny členom štatutárnych orgánov	0	222 084	270 478	222 084	0	270 478
Prebiehajúci súdny spor	0	26 700	18 600	26 690	10	18 600
	0	410 548	0	62 378	0	348 170
Rezervy spolu	0	894 959	535 587	517 097	1 758	911 691

3. Záväzky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Dlhodobé záväzky spolu	12 125 095	37 855 850
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	12 017 144	37 684 613
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	107 951	171 237
Krátkodobé záväzky spolu	5 619 062	5 099 686
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	4 206 434	2 918 836
Záväzky po lehote splatnosti	1 412 628	2 180 850

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2014	2013
Začiatočný stav sociálneho fondu	83 481	0
Prírastky zo zlúčenia	0	79 489
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	50 146	49 513
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	50 146	129 002
Čerpanie sociálneho fondu	91 895	45 521
Konečný zostatok sociálneho fondu	41 732	83 481

5. Bankové úvery a vydané dlhopisy

Prehľad bankových úverov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v prislušnej mene k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery, z toho:				48 000 000	48 000 000	43 649 569
		1M				
Dlhodobý úver A1	EUR	EURIBOR + 4,25 %	31.3.2018	0	0	12 235 003
		1M				
Dlhodobý úver A3	EUR	EURIBOR + 4,25 %	31.3.2018	0	0	6 219 293
		1M				
Dlhodobý úver B1	EUR	EURIBOR + 4,75 %	31.3.2019	0	0	16 704 198
		1M				
Dlhodobý úver B3	EUR	EURIBOR + 4,75 %	31.3.2019	0	0	8 491 075
		Screen rate				
úver ČSOB A	EUR	EURIBOR + 2,75 %	30.9.2020	18 000 000	18 000 000	0
		Screen rate				
úver ČSOB B	EUR	EURIBOR + 3,00 %	30.9.2021	30 000 000	30 000 000	0
Krátkodobé bankové úvery, z toho:				2 000 000	2 000 000	3 448 232
		1M				
Krátkodobý úver A1	EUR	EURIBOR + 4,25 %	31.3.2014, 30.9.2014	0	0	2 286 141
		1M				
Krátkodobý úver A3	EUR	EURIBOR + 4,25 %	31.3.2014, 30.9.2014	0	0	1 162 091
		Screen rate				
úver ČSOB A	EUR	EURIBOR + 2,75 %	30.9.2015, 31.12.2015	2 000 000	2 000 000	0
Spolu				50 000 000	50 000 000	47 097 801

6. Pôžičky prijaté od spriaznených strán

Prehľad pôžičiek prijatých od spriaznených strán je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé pôžičky, z toho:						
		1M				
Dlhodobá pôžička	EUR	EURIBOR + 4,25 %	23.5.2019	0	0	35 200 000
		1M				
Dlhodobá pôžička	EUR	EURIBOR + 5 %	23.5.2019	11 623 918	11 623 918	0
Spolu				11 623 918	11 623 918	35 200 000

Neuhradené úroky z pôžičiek prijatých od spriaznených strán predstavujú k 31. decembru 2014 čiastku 393 226 EUR (31. decembra 2013: 2 484 613 EUR).

Celková čiastka pôžičiek a úrokov prijatých od spriaznených strán predstavuje k 31. decembru 2014 čiastku 12 017 144 EUR (31. decembra 2013: 37 684 613 EUR).

7. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	1 302	4 906
Poistenie	0	3 604
Úroky	1 302	1 302
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	46 757	28 359
Dotácia na dlhodobý majetok	26 133	0
Služby fakturované vopred	20 624	28 359
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	371 075	348 229
Služby fakturované vopred	371 075	348 229
Spolu	419 134	381 494

G. VÝNOSY

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov a služieb, sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

a	2014 b	2013 c
Telekomunikačné zariadenia	14 150	28 978
Hlas – prenos	11 931 550	12 678 656
Internet	9 780 460	10 096 605
DSL	1 645 265	1 822 938
Dial UP	56 866	65 048
IP VPN	8 051 263	7 507 802
Dáta	10 427 600	10 799 461
Koľokácia	1 808 135	1 594 785
Ostatné	1 436 826	1 348 030
Spolu	45 152 115	45 942 303

2. Ostatné výnosy z hospodárskej, finančnej a mimoriadnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2014	2013
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	682 861	666 358
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	682 861	666 358
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	992 360	396 702
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	842 786	28 155
Zmluvné pokuty a penále	75 637	287 661
Poistné plnenie	27 481	59 699
Odplata za postúpené pohľadávky	0	1 580
Odpísané záväzky	1 278	626
Iné výnosy	45 178	18 981
Finančné výnosy, z toho:	11 074	9 579
Kurzové zisky, z toho:	545	3 337
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	14	789
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>10 529</i>	<i>6 242</i>
Tržby z predaja cenných papierov a podielov	0	0
Výnosové úroky	10 529	6 242

3. Čistý obrat

Informácie o čistom obrate Spoločnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2014	2013
Tržby z predaja služieb	45 137 965	45 913 325
Tržby za tovar	14 150	28 978
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	402 944
Čistý obrat celkom	45 152 115	46 345 247

H. NÁKLADY

Prehľad nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2014	2013
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	20 670 963	21 644 506
<i>Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>71 535</i>	<i>80 018</i>
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	25 000	21 600
iné uisťovacie auditorské služby	0	0
súvisiace auditorské služby	46 535	58 418
daňové poradenstvo	0	0
ostatné neauditorské služby	0	0
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>20 599 428</i>	<i>21 564 488</i>
Opravy a údržba	684 484	671 855
Cestovné	52 209	42 757
Náklady na reprezentáciu	174 223	218 640
Prenájom okruhov	9 442 065	9 370 398
Hlas – prenos	3 295 245	4 371 950
Technické služby	861 369	800 408
Nájomné	2 779 122	2 789 335
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	238 008	189 375
Nákup licencií	163 787	138 973
Poplatky platené Skupine	239 254	546 448
Personálny leasing	163 070	168 955
Provízie	1 326 381	1 176 470
Reklama a marketing	461 466	402 194
Ostatné	718 745	676 730
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	1 057 578	1 316 284
Predaj materiálu	30 531	40 164
Manká a škody	7 183	6 508
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	700 065	85 219
Zmluvné a ostatné pokuty a penále	34 466	35 062
Odpis pohľadávky	47 551	163 987
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	103 292	205 443
Poistenie	94 430	99 105
Ostatné	40 060	680 796
Finančné náklady, z toho:	3 573 058	3 744 711
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>33 274</i>	<i>11 356</i>
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	2 633	226
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>3 539 784</i>	<i>3 733 355</i>
Nákladové úroky	3 179 498	3 717 738
Náklady na predané cenné papiere a podiely	0	0
Ostatné finančné náklady	360 286	15 617
Poplatok za dlhodobú pôžičku	0	0

I. DANE Z PRÍJMOV

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	64 822
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	0
Suma odloženej daní z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

Prechod od teoretickej k vykázanej daní z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2014			2013		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-4 728 037			-5 852 710		
teoretická daň		-1 040 168	22,0		-1 346 123	23,0
Daňovo neuznané náklady	1 827 309	402 008		0	0	
Výnosy nepodliehajúce dani	0	0		-3 309 178	-761 111	
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	0	0		0	0	
Umorenie daňovej straty	1 685 008	370 702		0	0	
Zmena sadzby dane	0	0		0	64 822	
Iné	0	2 880		0	0	
Spolu		-264 578	5,60		-2 042 412	34,9
Splatná daň z príjmov		2 982			126	
Odložená daň z príjmov		-267 560			-2 042 538	
Celková daň z príjmov		-264 578	5,60		-2 042 412	34,9

J. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Významné položky prenajatého majetku:

Dodávateľ	Prenajatý majetok	Trvanie zmluvy	Výpovedná lehota v mesiacoch
AF Reality, a.s.	nebytové priestory	1.9.2020	3
Aupark Tower Bratislava, s.r.o.	nebytové priestory	14.11.2018	12
Aupark Tower Bratislava, s.r.o.	nebytové priestory	30.6.2018	3
Aupark Tower Košice, s.r.o.	nebytové priestory	1.3.2019	3
AVIS s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	1
BBC Five ABC, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	1
Energotel, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	2
Kovoprojekt Bratislava, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3
P.G.A., spol. s r.o.	HDPE rúra	neurčitá	3
Polus a.s.	nebytové priestory	neurčitá	6
Pol'nonákup Galanta	nebytové priestory	neurčitá	2
Rozhlas a televízia Slovenska	nebytové priestory	neurčitá	3
SITEL s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	12
SITEL s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	3
SITEL s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	3
SITEL s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	3
Slovenská technická univerzita v Bratislave	nebytové priestory	neurčitá	3
Slovenská technická univerzita v Bratislave	technológia	neurčitá	6
Stapring, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3
Technopol Servis a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3
Towercom, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3
Vinton development, s.r.o.	nebytové priestory	neurčitá	3
Všeobecná úverová banka, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3
Žilinská teplárenská, a.s.	nebytové priestory	neurčitá	3

K. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

1. Informácie o podmienených záväzkoch a majetku:

Voči Spoločnosti GTS Slovakia, s.r.o. je spoločnosťou KOVOPROJEKT a.s. vedený súdny spor o zaplatenie sumy 321 719 EUR s príslušenstvom za poskytnuté služby. V súlade so zmluvou o kúpe akcií spoločnosti Dial Telecom, a.s., všetky náklady spojené s týmto súdnym sporom znáša predchádzajúci vlastník akcií spoločnosti Dial Telecom, a.s. - spoločnosť Divenno Holdings Co.Limited.

Vzhľadom na to, že viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového oceňovania) doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

L. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Druh príjmu, výhody a	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov		
	štátutárnych	dozorných	iných
		Časť 1 - 2014 Časť 2 - 2013	
Priznané odmeny	186 384 170 173	30 057 53 075	0 0

M. EKONOMICKÉ VZŤAHY SPOLOČNOSTI A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Transakcie so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Spriaznená osoba a	Kód druhu obchodu b	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2014 c	2013 d
GTS Czech, s.r.o. – prijaté služby	01	580 542	1 095 887
GTS Czech, s.r.o. – poskytnuté služby	03	1 819 872	4 630 006
GTS Hungary Kft. – prijaté služby	01	114 200	232 218
GTS Hungary Kft. – poskytnuté služby	03	55 590	214 490
GTS Poland – prijaté služby	01	282 608	592 294
GTS Poland – poskytnuté služby	03	130 167	281 428
GTS Telecom – prijaté služby	01	27 465	78 424
GTS Telecom – poskytnuté služby	03	45 382	143 262
GTS Central European Holding B.V. – prijaté služby	01	239 254	546 448
GTS Central European Holding B.V. – poskytnuté služby	03	20 529	0
GTS Central European Holding B.V. – úrok z prijatej pôžičky	11	592 085	1 597 387
GTS Central European Holding B.V. – splatenie prijatej pôžičky	08	35 200 000	0
GTS Central European Holding B.V. – splatenie úrokov z prijatej pôžičky	11	3 076 698	0
SK Consortium 2 - prijatá pôžička	08	63 000 000	0
SK Consortium 2 - splatenie prijatej pôžičky	08	51 976 082	0
SK Consortium 2 - úrok z prijatej pôžičky	11	1 597 144	0
SK Consortium 2 - splatenie úrokov z prijatej pôžičky	11	1 203 918	0
SK Consortium 1 - poskytnutá pôžička	08	17 500	0
SK Consortium 1 – splatenie poskytnutej pôžičky	08	17 500	0
SK Consortium 1 – úroky z poskytnutej pôžičky	11	150	0
SK Consortium 1 – splatenie úrokov z poskytnutej pôžičky	11	150	0
Carduelis 2 BV - poskytnutá pôžička	08	68 918	0
Carduelis 2 BV - úroky z poskytnutej pôžičky	11	1 920	0

Vysvetlivky:

Kód druhu obchodu	Druh obchodu:
01	kúpa
02	predaj
03	poskytnutie služby
04	obchodné zastúpenie
05	licencia

06	transfer
07	know-how
08	úver, pôžička
09	výpomoc
10	záruka
11	iný obchod

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v EUR):

	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Pohľadávky z obchodného styku	0	1 299 643
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	294
Poskytnuté pôžičky	70 838	0
Aktíva spolu	70 838	1 299 937
Závazky z obchodného styku	0	439 311
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku	0	164
Nevyfakturované dodávky	0	221 365
Rezervy	0	0
Výnosy budúcich období	0	0
Výdavky budúcich období	0	0
Prijaté pôžičky	12 017 144	37 684 613
Pasíva spolu	12 017 144	28 345 453

N. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2014 došlo na základe rozhodnutia spoločníka k zmene konateľov Spoločnosti. S účinnosťou od 2. 2. 2015 je jediným konateľom Spoločnosti Piotr Wiktor Sieluk.

O. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

	2014 EUR	2013 EUR
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	-1 559 068	-2 141 214
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého majetku	16 838 657	16 785 175
Odpis pohľadávky	47 551	163 987
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku	57 951	82 854
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	103 292	205 443
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	-1 740	12 968
Zmena stavu rezerv	-144 887	23 239
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-142 721	57 064
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií	27 215	-139 782
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	15 226 250	15 049 734
 Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	-392 956	-399 562
Úbytok (prírastok) zásob	43 345	3 194
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	-227 195	-382 801
Prevádzkové peňažné toky	14 649 445	14 270 565
	2014 EUR	2013 EUR
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Prevádzkové peňažné toky	14 649 445	14 270 565
Zaplatené úroky	-5 270 885	-3 712 176
Prijaté úroky	10 530	6 242
Zaplatená daň z príjmov	1 080 992	-2 395 283
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	10 470 082	8 169 348
 Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-5 851 224	-6 290 477
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	842 786	28 155
Ostatné kapitálové fondy	14 265 465	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	9 257 027	-6 262 322
 Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk	2 902 200	-2 965 415
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	-23 646 920	0
Splátky dlhodobých záväzkov	0	0
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-20 744 720	-2 965 415
 Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom	0	0
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	-1 017 612	-1 058 389
 Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	6 497 890	3 933
Vplyv zlúčenia	0	7 552 346
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	5 480 278	6 497 890

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a peniaze na ceste.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

**Dodatok správy nezávislého audítora
o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou
v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. § 23 odsek 5**

Spoločníkovi spoločnosti BENESTRA, s.r.o. (predtým GTS Slovakia, s.r.o.):

- I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti BENESTRA, s.r.o. (predtým GTS Slovakia, s.r.o.) („Spoločnosť“) k 31. decembru 2014, uvedenú vo výročnej správe Spoločnosti. K uvedenej účtovnej závierke sme dňa 19. marca 2015 vydali správu nezávislého audítora v nasledujúcom znení:

„Správa nezávislého audítora

Spoločníkovi spoločnosti BENESTRA, s.r.o. (predtým GTS Slovakia, s.r.o.):

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti BENESTRA, s.r.o. (predtým GTS Slovakia, s.r.o.) („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2014, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán Spoločnosti je zodpovedný za zostavenie a prezentáciu tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení jeho dodatkov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti z dôvodu podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardami. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky Spoločnosti, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru k účinnosti interných kontrol Spoločnosti. Audit ďalej zahŕňa vyhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov, ktoré urobil štatutárny orgán, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a primeraný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2014 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Iná skutočnosť

Audit účtovnej závierky Spoločnosti BENESTRA, s.r.o. (predtým GTS Slovakia, s.r.o) za rok končiaci k 31. decembru 2013 vykonal iný audítor, ktorý 31. marca 2014 vyjadril k tejto účtovnej závierke nemodifikovaný názor.

19. marca 2015
Bratislava, Slovenská republika

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 257

Ing. Peter Uram-Hrišo
Licencia UDVA č. 996“

- II. Overili sme tiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán Spoločnosti. Našou úlohou je vydať na základe nášho overenia názor o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že účtovné informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú získané z účtovnej závierky, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s touto účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2014. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z uvedenej účtovnej závierky a účtovných kníh Spoločnosti sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa nášho názoru sú účtovné informácie uvedené vo výročnej správe vo všetkých významných súvislostiach v súlade s účtovnou závierkou Spoločnosti k 31. decembru 2014, a sú v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov.

23. novembra 2015
Bratislava, Slovenská republika



Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 257



Ing. Peter Uram-Hrišo
Licencia UDVA č. 996